Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа 9 февраля 2024 года 

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Шаймухаметова Р.Р., 

при секретаре Ахметовой Г.Ф., 

с участием старшего помощника прокурора Кировского района г.Уфы Куляпиной О.В., 

подсудимого ФИО1, и его адвоката Ильясова Р.Г.,

подсудимого ФИО2 и его адвоката Ярославов А.В., 

подсудимого ФИО4 и его адвоката Чимчука Н.Б.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, работающего в ООО «УралТехСтрой», не состоящего в браке, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (10 преступлений), ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (2 преступления), 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республика Башкортостан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, работающего в АО «Синтез-Каучук», не состоящего в браке, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.«а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (9 преступлений), 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республика Башкортостан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес>, работающего в ООО «Альфа Консалт», не состоящего в браке, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (9 преступлений), 

установил:

ФИО1 совершил: десять покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

ФИО2 и ФИО4 совершили: восемь покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период до 11 июня 2022 года, неустановленное лицо (далее по тексту организатор и руководитель), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений - незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, в значительном и крупном размерах, в составе организованной группы, движимое корыстными побуждениями, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), создав интернет-магазин под названием «Брокер», на сайте «blacksprut.com», организовало преступную группу, осуществляющую незаконный сбыт наркотических средств в городах Уфа и Стерлитамак Республики Башкортостан, с чётко построенной структурой, распределением функций и ролей между участниками организованной группы, объединенных единым руководством.

В целях расширения рынка и налаживания сети сбыта наркотических средств, распространения в интернет - пространстве информации о данной деятельности, поиска потенциальных покупателей и лиц, готовых заниматься незаконным их сбытом с использованием сети «Интернет», в организованной форме, вышеуказанное неустановленное лицо, являющееся «Организатором и Руководителем», разместило рекламу данного интернет - магазина под названием «Брокер», на сайте «blacksprut.com», (содержащую информацию о виде, количестве, стоимости наркотических средств, психотропных веществ, месте и способе их приобретения, а также о трудоустройстве в качестве «курьеров закладчиков» в данный интернет - магазин. 

Так, неустановленное лицо, являющееся «Организатором и Руководителем», разработало «меню сайта» интернет-магазина «Брокер», на сайте «blacksprut.com», где представлены разделы в виде позиций, касающиеся незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, такие как: 

1. Город, в котором размещена информация о городах и районах, в которых указаны сведения о наличии наркотических средств и психотропных веществ;

2. Товар, в котором размещена информация о видах и стоимости сбываемых наркотических средств и психотропных веществ, к примеру: «Бошки», «Альфа-пвп кристалл VHQ 1gмагнит - 2560 руб. и т.д.;

3. Способ оплаты, где можно расплатиться за приобретаемое наркотическое средство посредством «Биткоина (BitCoin)», «Банковской карты», «Оплата купоном», «Оплата с баланса»;

4. «Работа», в котором размещена информация с предложением вступления в состав организованной группы следующего содержания: «Работа курьером залог 3000 р.», «Работа курьером залог 6000 р.», «Работа курьером залог 10 000 р.», «Работа курьером залог 50 000 р.» и т.д.;

Структура организованной группы предполагала включение в свой состав лиц, выполняющих строго определенные роли, такие как:

- «Организатор и руководитель», осуществляющий общее руководство, планирование и координацию деятельности всех участников организованной группы, а также распространение информации и рекламы в сети «Интернет», о незаконной деятельности интернет - магазина «Брокер», с целью выявления лиц, готовых к осуществлению сбыта наркотических средств в составе организованной группы, вовлечение новых участников, с целью расширения рынка сбыта, увеличения количества незаконно сбываемых наркотических средств и получения большей прибыли; информирование лиц, изъявивших желание заниматься преступной деятельностью о многоуровневой схеме организованной группы, ролях, функциях и задачах незаконной деятельности, условиях вступления в ее состав и обучение методам и способам конспирации, в том числе использованию программ обеспечения скрытности в применяемых устройствах связи посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; получение информации от лиц, готовых к вступлению в состав организованной группы, об их личностях; получение в качестве залога денежных средств в сумме от 5000 рублей (в зависимости от роли), посредством использования электронных денежных средств, на счета электронных пиринговых платежных систем, в том числе в виде криптовалюты «BitCoin»; оплата вознаграждения участникам организованной группы за осуществление преступной деятельности;

- «Куратор», осуществляющий руководство, планирование и координацию деятельности отдельных участников организованной группы, поиск, подбор и вовлечение в ее состав новых лиц, обучение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») участников для исполнения роли «курьера-закладчика»; получение и передачу адресов партий наркотических средств «курьерам-закладчикам» для последующего незаконного сбыта; ведение обезличенной переписки с участниками и приобретателями наркотических средств; ведение учета наркотических средств, сбываемых участниками организованной группы и оплаты им вознаграждения за осуществление незаконной деятельности;

- «Курьер-закладчик», занимающийся получением наркотических средств, организацией их транспортировки и хранения, расфасовки в удобные для розничного сбыта упаковки, оборудованием потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами, для последующего незаконного сбыта потребителям.

Одним из обязательных условий вступления в состав организованной группы, лиц выполнявших роли «курьеров-закладчиков» для получения максимальной информации о личности, а также для получения доверия со стороны «организатора и руководителя», обеспечения исполнения сторонами своих обязательств и предотвращения возможной утраты, передаваемых наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта, являлось обязательное перечисление в качестве залога денежных средств в сумме от 6 000 рублей, в зависимости от роли вовлекаемого лица, посредством использования электронных денежных средств, на счета электронных пиринговых платежных систем, в том числе в виде криптовалюты «BitCoin». 

В период до 11 июня 2022 года «Руководитель и организатор», с целью реализации своего преступного умысла, для обеспечения совершения преступлений в организованной форме, действуя в интересах получения преступного дохода и расширения рынка незаконного сбыта наркотических средств, соблюдая меры конспирации, направленные на то, чтобы потребителям не было известно о нем и других участниках организованной группы, посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем обещаний в получении материальной выгоды в виде части денежных средств от реализованных партий наркотических средств, разъяснив цели и задачи организованной группы, вовлек в преступную деятельность в качестве «Куратора» интернет - магазина «Брокер» по городам Уфа и Стерлитамак Республики Башкортостан, неустановленное лицо, зарегистрированное в защищенной программе для обмена мгновенными сообщениями «VIPole» под учетной записью с ником «the_best».

В июне 2022 года в период времени с 11 до 13 июня 2022 года, «Организатор и руководитель», в целях расширения рынка и налаживания сети незаконного сбыта наркотических средств, распространения в интернет - пространстве информации о данной деятельности, поиска потенциальных покупателей и вовлечения лиц, готовых заниматься незаконным их сбытом, с целью реализации своего преступного умысла, для обеспечения совершения преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, действуя независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, путем обещаний получения материальной выгоды в виде части денежных средств от реализованных партий наркотических средств, посредством общения в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»), предложило ФИО1, ФИО2 и ФИО4 участие в преступной деятельности организованной группы в качестве «курьеров – закладчиков» наркотических средств по городу Уфа и Стерлитамак Республики Башкортостан.

ФИО1, ФИО2 и ФИО4, оценив свои возможности, заинтересовавшись предложением «Организатора и руководителя», обладая информацией о возможности получения преступного заработка путем незаконного сбыта наркотических средств, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях получения быстрых и высоких доходов от незаконного сбыта наркотических средств, незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышленно и осознавая общественную опасность и наказуемость данной деятельности, в тот же период времени, дали последнему свое согласие, и в дальнейшем активно участвовали в совершаемых группой преступлениях.

При вступлении в состав организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО4, подтверждая свои преступные намерения, с целью заручиться доверием «Организатора и руководителя» преступной группы, выполняя поставленные перед ними условия, внесли в качестве залога денежные средства 10 000 рублей в качестве залога внес ФИО1, 6 000 рублей в качестве залога внесли ФИО2 и ФИО4 посредством использования электронных денежных средств (криптовалюты «BitCoin»).

В целях конспирации и затруднения документирования их совместной преступной деятельности, для общения с «Организатором и руководителем» и «куратором», ФИО1 использовал сотовый телефон марки «Iphone 13» с установленной защищенной программой для обмена мгновенными сообщениями «VIPole», с учетной записью «

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру +№. ФИО2 и ФИО4, использовали один мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A51» с установленной защищенной программой для обмена мгновенными сообщениями «VIPole», с учетной записью «

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру +№ используемому ФИО2, кроме того для общения с ФИО2, ФИО4 использовал мобильный телефон «Redmi Note 10 Pro» с абонентским номером +

<

адрес> с целью фотографирования оборудованных им потайных мест тайников «закладок» с разъяснениями о местонахождении и последующей передаче данных фотоизображений ФИО2 в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», где ФИО2 зарегистрирован под ником «Al Cantare», ФИО4 зарегистрирован под ником «Dimas». 

В целях затруднения выявления сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности организованной группы, ее участники соблюдали следующие установленные «Организатором и руководителем» меры конспирации:

- участники организованной группы общались с «Организатором и руководителем» и «кураторами», исключительно в виде текстовой переписки в защищенной программе для обмена мгновенными сообщениями «VIPole», маскируясь и применяя различные учетные записи (имена пользователей) и ники, инкогнито, исключая любые визуальные контакты;

- избегали употребления в своей речи непосредственных названий незаконно сбываемых ими наркотических средств, где название и масса, либо их количество обозначались условными фразами: «клад», «мк», «адрес» - означающие потайное место - «закладку» с наркотическими средствами; «меф», «крисы», «мука» и иные обозначения, означающее наименование наркотического средства;

- использовали в качестве орудий совершения преступлений устройства мобильной связи, принадлежащие им, тем самым обеспечивая скрытность и безопасность своей преступной деятельности;

- до отдельных участников организованной группы их роль при совершении преступлений доводилась непосредственно перед исполнением возложенных на них обязанностей, когда преступление начато другими участниками организованной группы;

- условия, детали, количество, сроки очередной поставки, потайные места - «закладки» наркотических средств соучастники обсуждали в завуалированной форме, применяя специально оговоренную терминологию;

- передача наркотических средств «курьерам-закладчикам», а также незаконный сбыт наркотических средств производились исключительно путем размещения наркотических средств в потайные места - «закладки», где наркотики были незаметны для неосведомленных посторонних лиц;

- отсутствие у лиц, которые подвергались максимальному риску быть задержанными правоохранительными органами – «курьеров-закладчиков», личных сведений о других участниках организованной группы, в том числе об «Организаторе и руководителе» и «Кураторах»;

- незаконный сбыт наркотических средств потребителям осуществлялся, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на сайте торговой интернет - площадки «blacksprut.com», только через потайные места - «закладки», исключая непосредственный контакт между потребителями и лицами, сбывающими наркотические средства; 

- для получения оплаты за приобретаемые наркотические средства от их покупателей, а также для расчетов с участниками организованной группы, использовались пиринговые электронные платежные системы, в том числе использующие расчетную единицу - криптовалюту «BitCoin»; 

- для получения вознаграждения за осуществление незаконной деятельности и последующего получения наличных денежных средств, участники организованной группы использовали счета банковских карт, оформленных на себя, так же через обменники денежных средств в различных мессенджерах. 

Организованная группа, созданная «Организатором и руководителем», в состав которой вошли: ФИО1, ФИО2, ФИО4, отвечающие за незаконный сбыт наркотических средств в городе Уфа и Стерлитамак Республики Башкортостан, а также иные неустановленные лица, «куратор», «оптовые курьеры», «курьеры-закладчики», для совершения особо тяжких преступлений и получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, обладала следующими признаками:

- организованностью, которая выражалась в четком распределении функций между участниками, тщательном планировании преступной деятельности, координации действий всех участников организованной группы, наличием внутренней жесткой дисциплины, беспрекословным подчинением ее членов руководителю;

- устойчивостью, которая выражалась в прочных постоянных связях между участниками, стабильности состава – организованная группа не распадалась и продолжала существовать после совершения одного преступления в цепи запланированной преступной деятельности, при противодействии ее функционированию со стороны правоохранительных органов;

- технической оснащенностью, выражавшейся в использовании при осуществлении преступной деятельности всеми участниками группы устройств мобильной связи, с возможностью работы с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»).

Организационное единство данной группы обеспечивали такие факторы, как: иерархическая структура управления - подчиненность участников группы «Организатору и руководителю», который распределял роли между последними, осуществлял моральное и материальное стимулирование членов организованной группы, что выражалось в повышении, либо понижении уровня вознаграждения в случае успешного или неудовлетворительного выполнения участниками группы своих преступных функций.

Психологическое единство организованной группы обеспечивали такие факторы, как: общность целей и задач совместной преступной деятельности, направленной на быстрое обогащение путем незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, подкрепленная осознанием того, что их достижение может быть наиболее эффективно обеспечено совместными усилиями, едиными ценностными ориентирами и установками на оппозицию закону и обществу, длительный период совместной преступной деятельности.

«Организатор и руководитель» преступной группы, согласно своей роли, с целью незаконного сбыта наркотических средств осуществлял следующие преступные функции: 

- руководство и контроль за деятельностью участников организованной группы и интернет - магазина, зарегистрированного на сайте торговой интернет - площадки «blacksprut.com» под названием «Брокер», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств;

- отвечал за размещение на торговой интернет – площадке «blacksprut.com» информацию о наличии наркотических средств, их стоимости, информацию об электронном счете, на который необходимо произвести оплату за наркотическое средство, после проведения которой, рассылала информацию о местонахождении потайных мест - «закладок» с наркотическим средством;

- вовлечение в деятельность организованной группы новых участников, с целью расширения рынка сбыта, увеличения количества незаконно сбываемых наркотических средств, с целью получения большей прибыли;

- незаконное приобретение оптовых партий наркотических средств у неустановленных лиц, с целью их последующего незаконного сбыта;

- временное незаконное хранение и передача наркотических средств «курьерам-закладчикам», в том числе через «кураторов» с соблюдением при этом методов и средств конспирации, с целью последующего незаконного сбыта;

- получение от участников преступной группы в чате интернет - магазина, зарегистрированного на торговой интернет – площадке «blacksprut.com» под названием «Брокер» информации о местонахождении потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами, с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью последующего незаконного сбыта потребителям;

- дача указаний «кураторам», «курьерам-закладчикам» о необходимости оборудования потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами определенного вида и количества; 

- ведение учета приобретенных и сбываемых наркотических средств;

- контроль и переводы денежных средств на электронные счета пиринговых платежных систем, в том числе в криптовалюте «BitCoin», находящиеся в пользовании участников организованной группы, в качестве вознаграждения за выполненную последними работу при осуществлении преступной деятельности;

- установление уровня денежного вознаграждения и распределение доходов участников преступной деятельности, в зависимости от выполняемых каждым функций при совершении преступлений. 

«Куратор», согласно отведенной роли в составе организованной группы, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществлял следующие преступные действия:

- поиск кандидатов для осуществления преступной деятельности в качестве «курьеров-закладчиков», вовлечение их в преступную деятельность организованной группы и последующая организация совершения ими преступлений, с целью увеличения количества незаконно сбываемых наркотических средств для получения большей прибыли;

- ведение обезличенной переписки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с «курьерами-закладчиками» в защищенной программе для обмена мгновенными сообщениями «VIPole», координирование действий последних;

- получение от «Организатора и руководителя» в защищенной программе для обмена мгновенными сообщениями «VIPole» информации о местонахождении потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами, с целью их последующей передачи «курьерам-закладчикам»;

- получение в защищенной программе для обмена мгновенными сообщениями «VIPole», от «курьеров-закладчиков» информации о местонахождении оборудованных ими потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами, с целью передачи иным участникам преступной группы, а также последующего незаконного сбыта потребителям;

- ведение учета сбываемых наркотических средств;

- получение вознаграждения от «организатора и руководителя» за осуществление преступной деятельности. 

ФИО1, выполняя роль «курьера - закладчика» в организованной группе, действующий совместно с неустановленными лицами, отвечая за сбыт наркотических средств в городе Уфа Республики Башкортостан, осуществлял следующие преступные действия:

- незаконное получение в потайных местах - «закладках» наркотических средств, в крупном размере, согласно полученной от «организатора и руководителя» и «куратора» информации о местонахождении потайных мест - «закладок», с целью их последующего незаконного сбыта;

- незаконное хранение при себе и конспиративное перемещение полученных наркотических средств из потайных мест - «закладок» к месту проживания, а именно в арендованную квартиру по адресу: Республика Башкортостан город Уфа, 

<

адрес>, незаконное хранение, расфасовку в удобную для сбыта упаковку, с целью последующего незаконного сбыта;

- размещение наркотических средств в потайные места - «закладки» в городе Уфа, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- фотографирование и создание описаний потайных мест – «закладок» с их точным описанием и указанием географических координат, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- передачу «куратору» и «Организатору и руководителю» в защищенной программе для обмена мгновенными сообщениями «VIPole», информации о местонахождении оборудованных потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами;

- приобретение электронных весов, полимерных пакетиков с клипсой, магнитов, предназначенных для фасовки наркотических средств, для удобства оборудования потайных мест - «закладок»;

- передачу «куратору» и «Организатору и руководителю» в защищенной программе для обмена мгновенными сообщениями «VIPole», информации о проделанной работе в виде отчета; 

- получение вознаграждения от «Организатора и руководителя» на электронные счета пиринговых платежных систем в виде криптовалюты «BitCoin» и последующие переводы на банковские карты;

ФИО2, выполняя роль «курьера – закладчика» наркотических средств по городу Стерлитамаку в организованной группе, действующий совместно с ФИО4 и неустановленными лицами отвечая за сбыт наркотических средств в г. Стерлитамак Республики Башкортостан, осуществлял следующие преступные действия:

- незаконное получение в потайных местах - «закладках» наркотических средств, в значительном размере, согласно полученной от «организатора и руководителя» и «куратора» информации о местонахождении потайных мест - «закладок», с целью их последующего незаконного сбыта;

- незаконное хранение при себе и конспиративное перемещение полученных наркотических средств из потайных мест - «закладок», временное хранение наркотических средств, а именно в автомобиле марки «Chevrolet Lacetti» г.р.з. 

<

***>, расфасовку в удобную для сбыта упаковку, с целью последующего незаконного сбыта;

- размещение наркотических средств совместно с ФИО4, в потайные места - «закладки» в городе Стерлитамак, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств потребителям наркотических средств;

- фотографирование и создание описаний потайных мест – «закладок» с их точным описанием и указанием географических координат, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- накопление необходимой суммы, требующейся для погашения размера залога, и начала выплаты за оборудование потайных мест – «закладок».

ФИО4, выполняя роль «курьера – закладчика» наркотических средств по городу Стерлитамак в организованной группе, действующий совместно ФИО2 и неустановленными лицами отвечая за сбыт наркотических средств в городе Стерлитамак Республики Башкортостан, осуществлял следующие преступные действия:

- незаконное получение от ФИО2, полученных последним из потайных мест – «закладок» наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта;

- незаконное хранение при себе полученных от ФИО2, наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта;

- размещение наркотических средств совместно с ФИО2, в потайные места - «закладки» в городе Стерлитамак, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств потребителям наркотических средств;

- фотографирование и создание описаний потайных мест – «закладок» с их точным описанием и указанием географических координат, последующею отправку данных фотоизображений ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- накопление необходимой суммы, требующейся для погашения размера залога, и начала выплаты за оборудование потайных мест – «закладок».

Деятельность организованной группы была направлена на совершение однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, представляющих собой высокую общественную опасность. Полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства использовались ФИО1, ФИО2, ФИО4 в личных целях.

Таким образом, неустановленным лицом, являющимся «Организатором и руководителем» преступной группы, неустановленными лицами, являющимися «Кураторами», «Курьерами - закладчиками», в том числе ФИО1, ФИО2, ФИО4 в период времени с 11 июня 2022 года по 06 июля 2022 года, в городах Уфа и Стерлитамак Республики Башкортостан совершено не менее 20 особо тяжких преступления, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Так, ФИО1, в период времени с 30 июня до 6 июля 2022 года, осознавая, что он является одним из участников организованной группы, занимающейся распространением наркотических средств через интернет-магазин «Брокер» в городах Уфа и Стерлитамак, в состав которой входили как ФИО2, ФИО4, так и иные лица, выполнявшие роли «курьеров-закладчиков», «куратора» и «организатора и руководителя», незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года N 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном и крупном размерах, при следующих обстоятельствах.

В период до 30 июня 2022 года (более точное время не установлено) «организатор и руководитель» организованной группы, осуществляя планирование преступлений – незаконных сбытов наркотических средств, через созданную им сеть, организуя и координируя действия всех членов организованной группы путем распределения между ними наркотических средств, аккумулирования у себя вырученных от их сбыта денежных средств для дальнейшей закупки новых партий наркотических средств, обеспечивая бесперебойные и регулярные поставки наркотических средств через неустановленных участников организованной группы, организовал помещение в потайное место – «закладку», расположенное по географическим координатам 54.352467 55.746817 на расстоянии 2180 метров с северо-западной стороны от 

<

адрес> д. Булякай Кармаскалинского района Республики Башкортостан вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 9,840 грамма, о местонахождении которого сообщил «куратору».

После чего, 30 июня 2022 года, «куратор», в соответствии с отведенной ролью в организованной группе, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в защищенной программе для обмена мгновенными сообщениями «VIPole», сообщил ФИО1 о местонахождении указанного наркотического средства, направив сообщение о местоположении потайного места – «закладки» с наркотическим средством в крупном размере, предназначенным для последующего незаконного сбыта, расположенного по географическим координатам 54.352467 55.746817 на расстоянии 2180 метров с северо-западной стороны от д. №17 по ул. Мира д. Булякай Кармаскалинского района Республики Башкортостан. 

В последующем, 30 июня 2022 года, ФИО5, действуя по указанию «организатора и руководителя» и «куратора», после получения информации о местонахождении вышеуказанного потайного места - «закладки» с наркотическим средством в крупном размере, реализуя ранее сформировавшийся, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов преступный умысел, согласно своей роли «курьера - закладчика», действуя из корыстных побуждений, на автомобиле марки ВАЗ 2115 г.р.з В205УР702 прибыл к указанному потайному месту - «закладке» с наркотическим средством, расположенному по географическим координатам 54.352467 55.746817 на расстоянии 2180 метров с северо-западной стороны от д. №17 по ул. Мира д. Булякай Кармаскалинского района Республики Башкортостан где извлек, то есть получил от «организатора и руководителя» вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 9,840 грамма, которое в тот же день, незаконно храня при себе, в том числе в руках и в карманах носимой им одежды, конспиративно, переместил на автомобиле марки ВАЗ 2115 г.р.з 

<

адрес> в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: город Уфа, 

<

адрес>, для последующей расфасовки на более мелкие партии, с целью последующего незаконного сбыта. 1 июля 2022 года в 13 часов 59 минут в соответствии с отведенной ролью в организованной группе, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в защищенной программе для обмена мгновенными сообщениями «VIPole», ФИО1 сообщил «куратору» о том, что забрал наркотическое средство по вышеуказанному адресу. 

В период с 30 июня 2022 до 17 часов 59 минут 6 июля 2022 года, ФИО1, находясь по месту своего проживания, в арендованной квартире по адресу: город Уфа, 

<

адрес>, используя приобретенные ранее электронные весы, полимерные пакетики с клипсой, фольгу и пластилин, а также иные имеющиеся подручные средства, для удобства последующего незаконного сбыта, в том числе путем помещения в потайные места – «закладки», расфасовал полученное наркотическое средство, поместив не менее чем в 20 полимерных пакетиков с клипсой, фольгу и пластилин для дальнейшего сбыта организованной группой через потайные места-«закладки». 

После чего, 6 июля 2022 года около 17 часов 59 минут ФИО1, незаконно храня при себе, в карманах носимой им одежды, расфасованное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 9,840 грамма, прибыл на участок местности находящийся в районе улиц ФИО7, ФИО6, Коммунистическая города Уфы Республики Башкортостан, для оборудования потайных мест – «закладок» с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта.

6 июля 2022 года, в 17 часов 59 минут, ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,294 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и пластилином, подобрав наиболее удобное место, имея умысел на незаконный сбыт указанной массы наркотического средства потенциальному потребителю, который имел возможность приобрести наркотическое средство через тайник закладку, в разное время и определенном месте (сведений о намерении сбыть наркотическое средство находящиеся в разных тайниках-закладках одному и тому же потребителю в ходе следствия не установлено), поместил в потайное место - «закладку», в землю на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров западнее от дома №45/1 по ул. ФИО7 города Уфы с географическими координатами 54.72555 55.92957. После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone 13», с целью последующей передачи данных фотоизображений «куратору» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole», зарегистрированному в данной программе под учетной записью с ником «the_best» с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в значительном размере.

6 июля 2022 года, в 17 часов 59 минут, ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,320 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и пластилином, подобрав наиболее удобное место, имея умысел на незаконный сбыт указанной массы наркотического средства потенциальному потребителю, который имел возможность приобрести наркотическое средство через тайник закладку, в разное время и определенном месте (сведений о намерении сбыть наркотическое средство находящиеся в разных тайниках-закладках одному и тому же потребителю в ходе следствия не установлено), поместил в потайное место - «закладку», в землю на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров с северо-западной стороны от дома №45/1 по ул. ФИО7 города Уфы с географическими координатами 54.72595 55.92983. После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone 13», с целью последующей передачи данных фотоизображений «куратору» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole», зарегистрированному в данной программе под учетной записью с ником «the_best» с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в значительном размере.

6 июля 2022 года, в 18 часов 01 минуту, ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,347 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и пластилином, подобрав наиболее удобное место, имея умысел на незаконный сбыт указанной массы наркотического средства потенциальному потребителю, который имел возможность приобрести наркотическое средство через тайник закладку, в разное время и определенном месте (сведений о намерении сбыть наркотическое средство находящиеся в разных тайниках-закладках одному и тому же потребителю в ходе следствия не установлено), поместил в потайное место - «закладку», в землю на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров с юго-восточной стороны от дома №49 по ул. ФИО6 города Уфы с географическими координатами 54.72703 55.93100. После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone 13», с целью последующей передачи данных фотоизображений «куратору» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole», зарегистрированному в данной программе под учетной записью с ником «the_best» с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в значительном размере.

6 июля 2022 года, в 18 часов 01 минуту, ФИО1 часть расфасованного вещество, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,327 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и пластилином, подобрав наиболее удобное место, имея умысел на незаконный сбыт указанной массы наркотического средства потенциальному потребителю, который имел возможность приобрести наркотическое средство через тайник закладку, в разное время и определенном месте (сведений о намерении сбыть наркотическое средство находящиеся в разных тайниках-закладках одному и тому же потребителю в ходе следствия не установлено), поместил в потайное место - «закладку», в землю на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров с северо-восточной стороны от дома №49 по ул. ФИО6 города Уфы с географическими координатами 54.72759 55.93143. После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone 13», с целью последующей передачи данных фотоизображений «куратору» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole», зарегистрированному в данной программе под учетной записью с ником «the_best» с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в значительном размере.

6 июля 2022 года, в 18 часов 02 минуты, ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,320 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и пластилином, подобрав наиболее удобное место, имея умысел на незаконный сбыт указанной массы наркотического средства потенциальному потребителю, который имел возможность приобрести наркотическое средство через тайник закладку, в разное время и определенном месте (сведений о намерении сбыть наркотическое средство находящиеся в разных тайниках-закладках одному и тому же потребителю в ходе следствия не установлено), поместил в потайное место - «закладку», в землю на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров с северо-западной стороны от дома №49 по ул. ФИО6 города Уфы с географическими координатами 54.72779 55.93087. После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone 13», с целью последующей передачи данных фотоизображений «куратору» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole», зарегистрированному в данной программе под учетной записью с ником «the_best» с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в значительном размере.

6 июля 2022 года, в 18 часов 04 минуты, ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,425 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и пластилином, подобрав наиболее удобное место, имея умысел на незаконный сбыт указанной массы наркотического средства потенциальному потребителю, который имел возможность приобрести наркотическое средство через тайник закладку, в разное время и определенном месте (сведений о намерении сбыть наркотическое средство находящиеся в разных тайниках-закладках одному и тому же потребителю в ходе следствия не установлено), поместил в потайное место - «закладку», в землю на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров к югу от дома №22 по ул. Коммунистическая города Уфы с географическими координатами 54.72840 55.93161. После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone 13», с целью последующей передачи данных фотоизображений «куратору» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole», зарегистрированному в данной программе под учетной записью с ником «the_best» с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в значительном размере.

6 июля 2022 года, в 18 часов 07 минут, ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,547 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и пластилином, подобрав наиболее удобное место, имея умысел на незаконный сбыт указанной массы наркотического средства потенциальному потребителю, который имел возможность приобрести наркотическое средство через тайник закладку, в разное время и определенном месте (сведений о намерении сбыть наркотическое средство находящиеся в разных тайниках-закладках одному и тому же потребителю в ходе следствия не установлено), поместил в потайное место - «закладку», в землю на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров с северо-западной стороны от дома №35/2 по ул. ФИО7 города Уфы с географическими координатами 54.72703 55.92326. После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone 13», с целью последующей передачи данных фотоизображений «куратору» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole», зарегистрированному в данной программе под учетной записью с ником «the_best» с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в значительном размере.

6 июля 2022 года, в 18 часов 08 минут, ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,366 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и пластилином подобрав наиболее удобное место, имея умысел на незаконный сбыт указанной массы наркотического средства потенциальному потребителю, который имел возможность приобрести наркотическое средство через тайник закладку, в разное время и определенном месте (сведений о намерении сбыть наркотическое средство находящиеся в разных тайниках-закладках одному и тому же потребителю в ходе следствия не установлено), поместил в потайное место - «закладку», в землю на участке местности, расположенного на расстоянии 20 метров с западной стороны от дома №35/2 по ул. ФИО7 города Уфы с географическими координатами 54.72731 55.92359. После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone 13», с целью последующей передачи данных фотоизображений «куратору» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole», зарегистрированный в данной программе под учетной записью с ником «the_best» с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в значительном размере.

6 июля 2022 года, в 18 часов 08 минут, ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,321 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и пластилином, подобрав наиболее удобное место, имея умысел на незаконный сбыт указанной массы наркотического средства потенциальному потребителю, который имел возможность приобрести наркотическое средство через тайник закладку, в разное время и определенном месте (сведений о намерении сбыть наркотическое средство находящиеся в разных тайниках-закладках одному и тому же потребителю в ходе следствия не установлено), поместил в потайное место - «закладку», в землю на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров с северо-восточной стороны от дома №28 по ул. ФИО6 города Уфы с географическими координатами 54.72811 55.92356. После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone 13», с целью последующей передачи данных фотоизображений «куратору» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole», зарегистрированному в данной программе под учетной записью с ником «the_best» с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в значительном размере.

6 июля 2022 года, в 18 часов 09 минут, ФИО1 часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,399 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и пластилином подобрав наиболее удобное место, имея умысел на незаконный сбыт указанной массы наркотического средства потенциальному потребителю, который имел возможность приобрести наркотическое средство через тайник закладку, в разное время и определенном месте (сведений о намерении сбыть наркотическое средство находящиеся в разных тайниках-закладках одному и тому же потребителю в ходе следствия не установлено), поместил в потайное место - «закладку», в землю на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров с северо-западной стороны от дома №28 по ул. ФИО6 города Уфы с географическими координатами 54.72832 55.92239. После чего, ФИО1, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «iPhone 13», с целью последующей передачи данных фотоизображений «куратору» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole», зарегистрированному в данной программе под учетной записью с ником «the_best» с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в значительном размере.

6 июля 2022 года в 22 часа 15 минут между подъездами №1 и №2 дома №4 по улице М. Гафури города Уфы сотрудниками полиции задержан ФИО1 и в период времени с 23 часов 42 минут 6 июля до 00 часов 13 минут 7 июля 2022 года, в ходе личного досмотра ФИО1 в черной поясной сумке сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 6,174 грамма, находящееся в 10 полимерных пакетиках с клипсой упакованные в полимерный пакет с клисой и изолирующую ленту которое ФИО1 незаконно, то есть в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил при себе, в том числе в руках, а также в карманах своей одежды, с целью последующего, совместно с неустановленными лицами, незаконного сбыта, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

7 июля 2022 года, в период времени с 15 часов 53 минут до 16 часов 17 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров западнее от дома №45/1 по ул. ФИО7 города Уфы с географическими координатами 54.72555 55.92957, сотрудниками полиции в земле обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,294 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и пластилин, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленными лицами, незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

7 июля 2022 года, в период времени с 15 часов 53 минут до 16 часов 17 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 5 метров с северо-западной стороны от дома №45/1 по ул. ФИО7 города Уфы с географическими координатами 54.72595 55.92983, сотрудниками полиции в земле обнаружено и изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,320 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и пластилин, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленными лицами, незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

7 июля 2022 года, в период времени с 16 часов 19 минут до 16 часов 32 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 5 метров с юго-восточной стороны от дома №49 по ул. ФИО6 города Уфы с географическими координатами 54.72703 55.93100, сотрудниками полиции в землю обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,347 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и пластилин, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленными лицами, незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

7 июля 2022 года, в период времени с 16 часов 19 минут до 16 часов 32 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 30 метров с северо-восточной стороны от дома №49 по ул. ФИО6 города Уфы с географическими координатами 54.72759 55.93143, сотрудниками полиции в земле обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,327 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и пластилин, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленными лицами, незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

7 июля 2022 года, в период времени с 16 часов 19 минут до 16 часов 32 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 5 метров с северо-западной стороны от дома №49 по ул. ФИО6 города Уфы с географическими координатами 54.72779 55.93087, сотрудниками полиции в земле обнаружено и изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,320 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и пластилин, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленными лицами, незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

7 июля 2022 года, в период времени с 16 часов 34 минут до 16 часов 49 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 5 метров к югу от дома №22 по ул. Коммунистическая города Уфы с географическими координатами 54.72840 55.93161, сотрудниками полиции в земле обнаружено и изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,425 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и пластилин, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленными лицами, незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

7 июля 2022 года, в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 12 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 20 метров с северо-западной стороны от дома №35/2 по ул. ФИО7 города Уфы с географическими координатами 54.72703 55.92326, сотрудниками полиции в земле обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,547 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и пластилин, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленными лицами, незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

7 июля 2022 года, в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 12 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, на расстоянии 20 метров с западной стороны от дома №35/2 по ул. ФИО7 города Уфы с географическими координатами 54.72731 55.92359, сотрудниками полиции обнаружено в земле и изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,366 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и пластилин, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленными лицами, незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

7 июля 2022 года, в период времени с 17 часов 13 минут до 17 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров с северо-восточной стороны от дома №28 по ул. ФИО6 города Уфы с географическими координатами 54.72811 55.92356, сотрудниками полиции в земле обнаружено и изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,321 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и пластилин, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленными лицами, незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

7 июля 2022 года, в период времени с 17 часов 13 минут до 17 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 30 метров с северо-западу стороны от дома №28 по ул. ФИО6 города Уфы с географическими координатами 54.72832 55.92239, сотрудниками полиции обнаружено в земле и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,399 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и пластилин, которое ФИО1 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с неустановленными лицами, незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Также, в период времени с 23 часов 42 минут 6 июля 2022 года до 00 часов 13 минут 7 июля 2022 года, в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции обнаружен и изъят мобильный телефон марки «IPhone 13» с установленной интернет - программой обмена мгновенными сообщениями «VIPole», используемый ФИО1, в качестве орудия совершения преступления, для переписки, получения и отправки сообщений с адресами, фотоизображениями и географическими координатами, с разъяснениями о местонахождении потайных мест – «закладок» с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные тайники - закладки, предназначались для одного потребителя или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела не следует, умысел ФИО1 был направлен на множественный сбыт определенного количества наркотических средств разным потребителям, которые приобрели бы наркотик через различные тайники – закладки в разное время, в разных местах. При этом в ходе предварительного следствия установлено, что наркотическое средство сбывалось ФИО1 за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников – закладок. 

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленными лицами, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном и в крупном размерах, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, внесены в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года и является наркотическим средством запрещенным к обороту.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), свыше 0,2 грамма до 2,5 грамма является значительным размером, свыше 2,5 грамма до 500 граммов является крупным размером, а свыше 500 граммов является особо крупным размером.

В период с июня 2022 года до 2 июля 2022 года (более точное время не установлено) «организатор и руководитель» организованной группы, осуществляя планирование преступлений – незаконных сбытов наркотических средств, через созданную им сеть, организуя и координируя действия всех членов организованной группы путем распределения между ними наркотических средств, аккумулирования у себя вырученных от их сбыта денежных средств для дальнейшей закупки новых партий наркотических средств, обеспечивая бесперебойные и регулярные поставки наркотических средств через неустановленных участников организованной группы, организовал помещение в потайное место – «закладку», расположенное вблизи деревни Узытамак Чишминского района Республики Башкортостан (более точное место следствием не установлено), наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 15,738 грамма, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,720 грамма и наркотического средства каннабис (марихуана), массой не менее 0,568 грамма, о местонахождении которого сообщил «куратору».

После чего, 2 июля 2022 года, «куратор», в соответствии с отведенной ролью в организованной группе, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в защищенной программе для обмена мгновенными сообщениями «VIPole», сообщил ФИО2 о местонахождении указанных наркотических средств, направив сообщение о местоположении потайного места – «закладки» с наркотическими средствами, предназначенными для последующего незаконного сбыта, расположенного вблизи деревни Узытамак Чишминского района Республики Башкортостан. 

В последующем, 2 июля 2022 года, ФИО2, действуя по указанию «организатора и руководителя» и «куратора», после получения информации о местонахождении вышеуказанного потайного места - «закладки» с наркотическими средствами, реализуя ранее сформировавшийся, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов преступный умысел, согласно своей роли «курьера - закладчика», действуя из корыстных побуждений, на автомобиле «Chevrolet lacetti» г.р.з В387МТ102 прибыл к указанному потайному месту - «закладке» с наркотическими средствами, расположенному вблизи деревни Узытамак Чишминского района Республики Башкортостан (более точное место следствием не установлено) где извлек, то есть получили от «организатора и руководителя» - наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 15,738 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,720 грамма и наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 0,568 грамма, которые в тот же день, незаконно храня при себе, в том числе в руках и в карманах носимой им одежды, конспиративно, переместил на автомобиле «Chevrolet lacetti» г.р.з В387МТ102 в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для последующей расфасовки на более мелкие партии, с целью последующего совместно с ФИО4 и неустановленными лицами, незаконного сбыта. 3 июля 2022 года в 14 часов 47 минут в соответствии с отведенной ролью в организованной группе, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в защищенной программе для обмена мгновенными сообщениями «VIPole», сообщил «куратору» о том, что забрал наркотические средства по вышеуказанному адресу. 

В последующем, в период со 02 июля 2022 до 18 часов 25 минут 04 июля 2022 года, ФИО2, действуя организованной группой с ФИО4 и неустановленными лицами находясь по месту своего проживания, в квартире по адресу: 

<

адрес>, используя, полимерные пакетики с клипсой, фольгу и изоленту, а также иные имеющиеся подручные средства, для удобства последующего незаконного сбыта, в том числе путем помещения в потайные места – «закладки», расфасовал полученные наркотические средства, поместив не менее чем в 32 полимерных пакетика с клипсой, обернув фольгой и изолирующей лентой и 1 полимерный пакетик с клипсой, обернутый фольгой и изолирующей лентой с магнитиком, для дальнейшего сбыта организованной группой через потайные места-«закладки».

Далее, 04 июля 2022 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут, находясь в принадлежащем ФИО2 автомобиле марки «Chevrolet lacetti» г.р.з №, ФИО2 и ФИО4 действуя организованной группой распределили между собой полученные наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Так, часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 7,070 грамма, упакованное в 14 полимерных пакетиков с клипсой, обернутых в фольгу и изолирующую ленту, ФИО2 передал ФИО4, с целью последующего совместного незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 8,668 грамма, упакованное в 16 полимерных пакетиков с клипсой, обернутых в фольгу и изолирующую ленту, ФИО2 продолжил хранить при себе, в том числе в руках и карманах носимой им одежды, с целью последующего совместного с ФИО4 незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Оставшуюся часть наркотических средств, а именно вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,720 грамма и наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 0,568 грамма, продолжил хранить в своем автомобиле марки «Chevrolet lacetti» г.р.з №, с целью последующего совместного с ФИО4 незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

После чего, 04 июля 2022 года около 19 часов 15 минут ФИО2 и ФИО4 незаконно храня при себе, в карманах носимой ими одежды, а также в автомобиле «Chevrolet lacetti» г.р.з В387МТ102 расфасованное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 15,738 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,720 грамма и наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 0,568 грамма, прибыли на участок местности находящийся в городе Стерлитамак Республики Башкортостан в районе массива гаражей «ТЭЦ» по ул. 40-й проезд, для оборудования потайных мест – «закладок» с наркотическими средствами, с целью последующего незаконного сбыта.

4 июля 2022 года, в 19 часов 15 минут, ФИО2 действуя совместно и согласованно с ФИО4 и неустановленными лицами, часть расфасованного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,506 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и изолирующей лентой, подобрав наиболее удобное место, имея умысел на незаконный сбыт указанной массы наркотического средства потенциальному потребителю, который имел возможность приобрести наркотическое средство через тайник закладку, в разное время и определенном месте (сведений о намерении сбыть наркотическое средство находящиеся в разных тайниках-закладках одному и тому же потребителю в ходе следствия не установлено), поместил в потайное место - «закладку», в землю на участке местности, расположенном на расстоянии 605 метров с северо-западной стороны от дома №14 по ул. Техническая города Стерлитамак с географическими координатами 53.667208 55.972579. После чего, ФИО2, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «Samsung Galaxy A51», с целью последующей передачи данных фотоизображений «куратору» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole», зарегистрированному в данной программе под учетной записью с ником «the_best» с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

4 июля 2022 года, в 19 часов 18 минут, ФИО2 действуя совместно и согласованно с ФИО4 и неустановленными лицами, часть расфасованного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 0,475 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и изолирующей лентой, подобрав наиболее удобное место, имея умысел на незаконный сбыт указанной массы наркотического средства потенциальному потребителю, который имел возможность приобрести наркотическое средство через тайник закладку, в разное время и определенном месте (сведений о намерении сбыть наркотическое средство находящиеся в разных тайниках-закладках одному и тому же потребителю в ходе следствия не установлено), поместил в потайное место - «закладку», на поверхность пола на участке местности, расположенном на расстоянии 560 метров с северо-западной стороны от дома №14 по ул. Техническая города Стерлитамак с географическими координатами 53.667201 55.972584. После чего, ФИО2, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «Samsung Galaxy A51», с целью последующей передачи данных фотоизображений «куратору» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole», зарегистрированному в данной программе под учетной записью с ником «the_best» с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

4 июля 2022 года, в 19 часов 21 минуту, ФИО2 действуя совместно и согласованно с ФИО4 и неустановленными лицами, часть расфасованного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,484 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и изолирующей лентой, подобрав наиболее удобное место, имея умысел на незаконный сбыт указанной массы наркотического средства потенциальному потребителю, который имел возможность приобрести наркотическое средство через тайник закладку, в разное время и определенном месте (сведений о намерении сбыть наркотическое средство находящиеся в разных тайниках-закладках одному и тому же потребителю в ходе следствия не установлено), поместил в потайное место - «закладку», в землю на участке местности, расположенном на расстоянии 576 метров с северо-западной стороны от дома №14 по ул. Техническая города Стерлитамак с географическими координатами 53.667428 55.97285. После чего, ФИО2, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» в землю с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «Samsung Galaxy A51», с целью последующей передачи данных фотоизображений «куратору» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole», зарегистрированному в данной программе под учетной записью с ником «the_best» с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

4 июля 2022 года, в 19 часов 23 минуты, ФИО2 действуя совместно и согласованно с ФИО4 и неустановленными лицами, часть расфасованного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,477 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и изолирующую ленту, подобрав наиболее удобное место, имея умысел на незаконный сбыт указанной массы наркотического средства потенциальному потребителю, который имел возможность приобрести наркотическое средство через тайник закладку, в разное время и определенном месте (сведений о намерении сбыть наркотическое средство находящиеся в разных тайниках-закладках одному и тому же потребителю в ходе следствия не установлено), поместил в потайное место - «закладку», в кирпичную кладку стены гаража на участке местности, расположенном на расстоянии 583 метров с северо-западной стороны от дома №14 по ул. Техническая города Стерлитамак с географическими координатами 53.667485 55.9728. После чего, ФИО2, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «Samsung Galaxy A51», с целью последующей передачи данных фотоизображений «куратору» в программе обмена мгновенными сообщениями «VIPole», зарегистрированному в данной программе под учетной записью с ником «the_best» с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

4 июля 2022 года, в 19 часов 14 минут, ФИО4 действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленными лицами, часть расфасованного ФИО2 и полученного от последнего наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,536 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и изолирующую ленту, подобрав наиболее удобное место, имея умысел на незаконный сбыт указанной массы наркотического средства потенциальному потребителю, который имел возможность приобрести наркотическое средство через тайник закладку, в разное время и определенном месте (сведений о намерении сбыть наркотическое средство находящиеся в разных тайниках-закладках одному и тому же потребителю в ходе следствия не установлено), поместил в потайное место - «закладку», на поверхности пола гаража на участке местности, расположенном на расстоянии 590 метров с северо-западной стороны от дома №14 по ул. Техническая города Стерлитамак с географическими координатами 53.667318 55.972561. После чего, ФИО4, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «Redmi», с целью последующей передачи данных фотоизображений ФИО2 в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», зарегистрированному в данной программе под учетной записью с ником «Дончик» с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

4 июля 2022 года, в 19 часов 19 минут, ФИО4 действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленными лицами, часть расфасованного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,538 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и изолирующей лентой, подобрав наиболее удобное место, имея умысел на незаконный сбыт указанной массы наркотического средства потенциальному потребителю, который имел возможность приобрести наркотическое средство через тайник закладку, в разное время и определенном месте (сведений о намерении сбыть наркотическое средство находящиеся в разных тайниках-закладках одному и тому же потребителю в ходе следствия не установлено), поместил в потайное место - «закладку», на поверхности пола гаража на участке местности, расположенном на расстоянии 600 метров с северо-западной стороны от дома №14 по ул. Техническая города Стерлитамак с географическими координатами 53.667255 55.972549. После чего, ФИО4, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «Redmi», с целью последующей передачи данных фотоизображений ФИО2 в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», зарегистрированному в данной программе под учетной записью с ником «Дончик» с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

4 июля 2022 года, в 19 часов 21 минуту, ФИО4 действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленными лицами, часть расфасованного ФИО2 и полученного от последнего наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,482 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и изолирующей лентой, подобрав наиболее удобное место, имея умысел на незаконный сбыт указанной массы наркотического средства потенциальному потребителю, который имел возможность приобрести наркотическое средство через тайник закладку, в разное время и определенном месте (сведений о намерении сбыть наркотическое средство находящиеся в разных тайниках-закладках одному и тому же потребителю в ходе следствия не установлено), поместил в потайное место - «закладку», на поверхности пола гаража на участке местности, расположенном на расстоянии 680 метров с северо-западной стороны от дома №14 по ул. Техническая города Стерлитамак с географическими координатами 53.667326 55.97279. После чего, ФИО4, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «Redmi», с целью последующей передачи данных фотоизображений ФИО2 в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», зарегистрированному в данной программе под учетной записью с ником «Дончик» с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

4 июля 2022 года, в 19 часов 23 минуты, ФИО4 действуя совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленными лицами, часть расфасованного ФИО2 и полученного от последнего наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,491 грамма, находящегося в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном фольгой и изолирующей лентой, подобрав наиболее удобное место, имея умысел на незаконный сбыт указанной массы наркотического средства потенциальному потребителю, который имел возможность приобрести наркотическое средство через тайник закладку, в разное время и определенном месте (сведений о намерении сбыть наркотическое средство находящиеся в разных тайниках-закладках одному и тому же потребителю в ходе следствия не установлено), поместил в потайное место - «закладку», на поверхности пола гаража на участке местности, расположенном на расстоянии 576 метров с северо-западной стороны от дома №14 по ул. Техническая города Стерлитамак с географическими координатами 53.667391 55.972539. После чего, ФИО4, согласно своей роли, сфотографировал оборудованное им место - «закладку» с указанным наркотическим средством с описанием его месторасположения, на свой мобильный телефон «Redmi», с целью последующей передачи данных фотоизображений ФИО2 в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram», зарегистрированному в данной программе под учетной записью с ником «Дончик» с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Тем самым 4 июля 2022 года, в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 23 минут, ФИО2 и ФИО4 часть расфасованного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 3,989 грамма, имея умысел на незаконный сбыт указанной массы наркотического средства разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотическое средство через различные тайники закладки, в разное время и определенном месте (сведений о намерении сбыть наркотическое средство находящиеся в разных тайниках-закладках одному и тому же потребителю в ходе следствия не установлено), поместили в потайные места - «закладки», расположенные в городе Стерлитамак Республики Башкортостан, оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 11,749 грамма, незаконно хранили при себе, в карманах носимой ими одежды, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,720 грамма и наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 0,568 грамма, хранили в автомобиле марки «Chevrolet Lacetti» г.р.з 

<

***>, с целью помещения указанных наркотических средств в потайные места – «закладки», для последующего незаконного сбыта, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой.

4 июля 2022 в 19 часов 35 минут в массиве гаражей «ТЭЦ» по улице 40-й проезд г.Стерлитамак сотрудниками полиции задержаны ФИО2 и ФИО4 

4 июля 2022 года, в период времени с 20 часов 06 минут до 20 часов 16 минут, в ходе личного досмотра ФИО2 в левом боковом кармане носимых им спортивных брюк сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 6,726 грамма, находящееся в 12 полимерных пакетиках с клипсой, обернутых фольгой и изолирующей лентой, которое ФИО2 незаконно, то есть в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил при себе, в том числе в руках, а также в карманах своей одежды, с целью последующего совместного с ФИО4 и неустановленными лицами, незаконного сбыта, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

4 июля 2022 года, в период времени с 20 часов 31 минуты до 20 часов 47 минут, в ходе личного досмотра ФИО4 в правом боковом кармане носимых им спортивных брюк сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 5,023 грамма, находящееся в 10 полимерных пакетиках с клипсой, обернутых фольгой и изолирующей лентой, которое ФИО4 незаконно, то есть в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил при себе, в том числе в руках, а также в карманах своей одежды, с целью последующего совместного с ФИО2 и неустановленными лицами, незаконного сбыта, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в значительном размере.

Также в ходе личного досмотра ФИО2 сотрудниками полиции обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A51» с установленной интернет - программой обмена мгновенными сообщениями «VIPole», используемый ФИО2, в качестве орудия совершения преступления, для переписки, получения и отправки сообщений с адресами, фотоизображениями и географическими координатами, с разъяснениями о местонахождении потайных мест – «закладок» с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта.

В ходе личного досмотра ФИО4 сотрудниками полиции так же обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Redmi» с установленной интернет - программой обмена мгновенными сообщениями «Telegram», используемый ФИО4, в качестве орудия совершения преступления, для переписки, и отправки сообщений с адресами, фотоизображениями и географическими координатами, с разъяснениями о местонахождении потайных мест – «закладок» с наркотическим средством ФИО3, с целью последующего незаконного сбыта.

В период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 00 минут 04 июля 2022 года, в ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки «Chevrolet Lacetti» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, находящегося до задержания под управлением ФИО2, припаркованного возле гаража №1329 массива гаражей «ТЭЦ» по улице 40-й проезд, города Стерлитамак, в заднем кармашке водительского сиденья обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,720 грамма, находящееся в 2 полимерных пакетиках с клипсой обмотанных в фольгу и изолирующую ленту, и наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,568 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и изолирующую ленту с магнитом, которые ФИО2, совместно с ФИО4 незаконно, то есть в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранили в указанном автомобиле, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

4 июля 2022 года, в период времени с 22 часов 01 минуты до 22 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенном на расстоянии 605 метров с северо-западной стороны от дома №14 по ул. Техническая города Стерлитамак с географическими координатами 53.667208 55.972579 в земле сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,506 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и изолирующую ленту, которое ФИО2 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с ФИО4 и неустановленными лицами, незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

4 июля 2022 года, в период времени с 22 часов 01 минуты до 22 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенном на расстоянии 560 метров с северо-западной стороны от дома №14 по ул. Техническая города Стерлитамак с географическими координатами 53.667201 55.972584 сотрудниками полиции на поверхности пола обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,475 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и изолирующую ленту, которое ФИО2 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с ФИО4 и неустановленными лицами, незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

4 июля 2022 года, в период времени с 22 часов 01 минуты до 22 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенном на расстоянии 576 метров с северо-западной стороны от дома №14 по ул. Техническая города Стерлитамак с географическими координатами 53.667428 55.97285 сотрудниками полиции в земле обнаружено и изъято наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,484 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и изолирующую ленту, которое ФИО2 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с ФИО4 и неустановленными лицами, незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

4 июля 2022 года, в период времени с 22 часов 01 минуты до 22 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенном на расстоянии 583 метров с северо-западной стороны от дома №14 по ул. Техническая города Стерлитамак с географическими координатами 53.667485 55.9728 сотрудниками полиции в кирпичной кладке стены гаража обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,477 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и изолирующую ленту, которое ФИО2 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с ФИО4 неустановленными лицами, незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

4 июля 2022 года, в период времени с 22 часов 26 минут до 22 часов 52 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенном на расстоянии 590 метров с северо-западной стороны от дома №14 по ул. Техническая города Стерлитамак с географическими координатами 53.667318 55.972561 сотрудниками полиции на поверхности пола гаража обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,536 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и изолирующую ленту, которое ФИО4 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с ФИО2 и неустановленными лицами, незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

4 июля 2022 года, в период времени с 22 часов 26 минут до 22 часов 52 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенном на расстоянии 600 метров с северо-западной стороны от дома №14 по ул. Техническая города Стерлитамак с географическими координатами 53.667255 55.972549 сотрудниками полиции на поверхности пола гаража обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,538 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и изолирующую ленту, которое ФИО4 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с ФИО2 неустановленными лицами, незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

4 июля 2022 года, в период времени с 22 часов 26 минут до 22 часов 52 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенном на расстоянии 680 метров с северо-западной стороны от дома №14 по ул. Техническая города Стерлитамак с географическими координатами 53.667326 55.97279 сотрудниками полиции на поверхности пола гаража обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,482 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и изолирующую ленту, которое ФИО4 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с ФИО2 и неустановленными лицами, незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

4 июля 2022 года, в период времени с 22 часов 26 минут до 22 часов 52 минут минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенном на расстоянии 576 метров с северо-западной стороны от дома №14 по ул. Техническая города Стерлитамак с географическими координатами 53.667391 55.972539 сотрудниками полиции на поверхности пола гаража обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,491 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и изолирующую ленту, которое ФИО4 поместил в указанное потайное место - «закладку», с целью последующего, совместного с ФИО2 и неустановленными лицами, незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные тайники - закладки, предназначались для одного потребителя или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела не следует, умысел ФИО2 и ФИО4 был направлен на множественный сбыт определенного количества наркотических средств разным потребителям, которые приобрели бы наркотик через различные тайники – закладки в разное время, в разных местах. При этом в ходе предварительного следствия установлено, что наркотическое средство сбывалось ФИО2 и ФИО4 за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников – закладок. 

Тем самым, ФИО2 и ФИО4 свой, совместный с неустановленными лицами, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, довести до конца не смог по не зависящим от них обстоятельствам, связанным с их задержанием, а также изъятием наркотических средств сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 и является наркотическим средством запрещенным к обороту.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), свыше 2 граммов до 25 граммов является значительным размером, свыше 25 граммов до 10000 граммов является крупным размером, а свыше 10000 граммов является особо крупным размером.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), независимо от его количества, внесены в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года и является наркотическим средством запрещенным к обороту.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), свыше 0,2 грамма до 2,5 грамма является значительным размером, свыше 2,5 грамма до 500 граммов является крупным размером, а свыше 500 граммов является особо крупным размером.

Каннабис (марихуана), внесены в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года и является наркотическим средством запрещенным к обороту.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», масса наркотического средства каннабис (марихуана), свыше 6 грамм до 100 граммов является значительным размером, свыше 100 граммов до 100000 граммов является крупным размером, а свыше 100000 граммов является особо крупным размером.Кроме того в 2022 году, (точная дата следствием не установлена), неустановленное лицо (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), имея умысел на совершение тяжких и особо тяжких преступлений - незаконных сбытов наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы, движимое корыстными побуждениями, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), зарегистрировало, интернет-магазин под названием «DEALERSCLUB.BIZ», занимающийся незаконным сбытом наркотических средств на территории Республики Башкортостан.

В последующем, в период до 7 июня 2022 года, для осуществления совместной преступной деятельности, посредством общения в информационно-коммуникационной сети «Интернет», путем обещания получения материальной выгоды в виде части денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств, вовлекло в преступную деятельность в качестве «кураторов» неустановленных лиц, зарегистрированных в интернет - программе обмена сообщениями «SIgnal» под учетными записями с никами «Support-004» и «Заместитель», которые, заинтересовавшись получением быстрых и высоких доходов от продажи наркотических средств, дали свое добровольное согласие на участие в преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, в форме их незаконного сбыта.

В период времени до 7 июня 2022 года неустановленное лицо, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений - незаконных сбытов наркотических средств, в крупном размере, в составе организованной группы, движимое корыстными побуждениями, с целью реализации своего преступного умысла, соблюдая меры конспирации, направленные на то, чтобы непосредственным потребителям наркотических средств не было известно о нем, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством общения в указанной интернет - программе, путем обещаний в получении материальной выгоды в виде части денежных средств от реализованных партий наркотических средств, вовлекло в преступную деятельность, в состав организованной группы, в качестве «курьера - закладчика» ФИО1, зарегистрированного в интернет-программе обмена сообщениями «SIgnal» под учетной записью с ником «Juliajess12», который, заинтересовавшись увеличением доходов от продажи наркотических средств, дал неустановленному лицу свое добровольное согласие на участие в преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, в форме их незаконного сбыта на территории Республики Башкортостан.

При вступлении в состав организованной группы ФИО1, подтверждая свои преступные намерения, с целью заручиться доверием «Организатора и Руководителя» преступной группы, выполняя поставленные перед ним условия, внес в качестве залога денежные средства в сумме эквивалентной 5 000 рублей, посредством использования электронных денежных средств (криптовалюты «BitCoin»).

Неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-программе обмена сообщениями «Signal» под учетной записью с ником «Заместитель», осуществляло следующие преступные действия:

- передачу «курьерам-закладчикам», в том числе ФИО1 информации, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в интернет - программе обмена сообщениями «Signal», о местонахождении потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами, с целью их последующего незаконного сбыта, направление указаний о способе расфасовки и о необходимом количестве оборудования потайных мест – «закладок»;

-получение, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в интернет - программе обмена сообщениями ««Signal», от «курьеров-закладчиков», в том числе ФИО1, информации о внесении в вышеуказанной программе информации о местонахождения потайных мест – «закладок» с наркотическим средством; 

-полное и детальное обучение правилам, принципам, методам, мерам безопасности, условиям работы в качестве «курьеров-закладчиков»;

-ведение учета количества полученных, размещенных в потайных местах «закладках», а также оставшихся после размещения у «курьеров-закладчиков», в том числе ФИО1, наркотических средств;

-перечисление денежных средств «курьерам-закладчикам», на счета электронных кошельков, при осуществлении преступной деятельности, за выполненную работу, за каждый оборудованный тайник – «закладку», а также за реализованное количество наркотического средства.

ФИО1, являясь «курьером - закладчиком», согласно отведенной ему роли, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в составе организованной группы, на территории г. Уфы Республики Башкортостан, осуществлял следующие преступные действия:

-незаконное получение наркотических средств от неустановленного лица на территории г. Уфа Республики Башкортостан, путем получения от последнего информации о местонахождении потайных мест - «закладок»;

-незаконное хранение, полученных наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта;

-передачу информации «Куратору» с ником «Заместитель» о местонахождении оборудованных им потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами, передачу фотоизображений участков местности с указанием географических координат с целью последующего незаконного сбыты;

-передача неустановленному лицу информации, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в интернет - программе обмена сообщениями «Заместитель» о выполнении ранее полученных указаний об оборудовании потайных мест – «закладок»;

-получение вознаграждения от неустановленного лица за размещение потайных мест – «закладок» с наркотическими средствами.

В период до 5 июля 2022 года «организатор и руководитель» организованной группы, осуществляя планирование преступлений – незаконных сбытов наркотических средств, через созданную им сеть, организуя и координируя действия всех членов организованной группы путем распределения между ними наркотических средств, аккумулирования у себя вырученных от их сбыта денежных средств для дальнейшей закупки новых партий наркотических средств, обеспечивая бесперебойные и регулярные поставки наркотических средств через неустановленных участников организованной группы, организовал помещение в потайное место – «закладку», расположенное на участке местности, расположенном по географическим координатам 54.681594 55.924155, а именно под поваленным стволом березы на земле, в 900 метрах в северо-западном направлении от здания №178 по улице Рубежная города Уфы вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 7,384 грамма, о местонахождении которого сообщило, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), «куратору», зарегистрированному в программе обмена мгновенными сообщениями «Signal» под учетной записью с ником «Заместитель».

После чего, неустановленное лицо, в соответствии с отведенной ему ролью с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), будучи зарегистрированным в программе обмена мгновенными сообщениями «Signal», под учетной записью с ником «Заместитель», 5 июля 2022 года, с помощью интернет - программы обмена мгновенными сообщениями «Signal», сообщило ФИО1, зарегистрированному в указанной интернет-программе, установленной в принадлежащем последнему мобильном телефоне марки «IPhone 13», под учетной записью с ником «Juliajess12», направив сообщение с текстом: Z-5.2 – альфа (15x0.5) 54.681594 55.924155 земляной прокоп у бревна, черная иза, выдал А-пвп КРИСТАЛИЧЕСКАЯ МУКА 15 кладов по 0.5гр. Сделай клады на магнитах Районы на твое усмотрение Желательно центр/проспект октября. Жду качественные клады, чтобы все купили без ненаходов. и фотоизображения, о местонахождении потайного места – «закладки» с наркотическим средством, находящемся на участке местности, имеющим географические координаты 54.681594 55.924155, а именно под поваленным стволом березы на земле, расположенном в 900 метрах в северо-западном направлении от здания №178 по улице Рубежная города Уфы, с целью передачи ФИО1 вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 7,384 грамма, находящееся в 15 полимерных пакетиках с клипсой внутри которых полимерные пакетики с клипсой обмотанные в липкую ленту с магнитом упакованные в полимерный пакет и обмотанные в липкую ленту, для его последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, дав ФИО1 указание о необходимости оборудовать тайники-закладки с указанными наркотическими средствами.

6 июля 2022 в 22 часа 15 минут между подъездами №1 и №2 дома №4 по улице М. Гафури города Уфы сотрудниками полиции задержан ФИО1

В период времени с 23 часов 42 минут 06 июля 2022 года до 00 часов 13 минут 7 июля 2022 года, в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции обнаружен и изъят мобильный телефон марки «IPhone 13» с установленной интернет - программой обмена мгновенными сообщениями «Signal», используемый ФИО1 в качестве орудия совершения преступления для переписки, получения и отправки сообщений с адресами, фотоизображениями и географическими координатами, с разъяснениями о местонахождении потайных мест – «закладок» с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта.

7 июля 2022 года в период времени с 15 часов 11 минут до 15 часов 24 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 900 метрах в северо-западном направлении от здания №178 по улице Рубежная города Уфы, имеющего географические координаты 54.681594 55.924155, под поваленным стволом березы на земле, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7,384 грамма, находящееся в 15 полимерных пакетиках с клипсой внутри которых полимерные пакетики с клипсой обмотанные в липкую ленту с магнитом упакованные в полимерный пакет и обмотанные в липкую ленту которое неустановленное лицо поместило в вышеуказанное место, с целью, последующей передачи ФИО1, для незаконного в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыта, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Тем самым, ФИО1 свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7,384 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данного наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота.

?-пирролидиновалерофенон (PVP) является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», включены в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 и являются наркотическими средствами, запрещенными к обороту.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 0,2 грамма до 1 грамма является значительным размером, свыше 1 грамма до 200 граммов является крупным размером, свыше 200 граммов является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал частично, пояснив, что действительно занимался сбытом наркотических средств, но в организованной группе не состоял, ФИО2 и ФИО4 он ране не знал.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал частично, пояснив, что занимался сбытом наркотических средств. Считает, что органами предварительного следствия его действия квалифицированы не верно, им совершено одно продолжаемое преступление, а также необоснованно вменено совершение преступления в составе организованной группы, пояснив, что с ФИО1 он ранее знаком не был. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступлений признал частично, пояснив, что занимался сбытом наркотических средств. Считает, что органами предварительного следствия его действия квалифицированы не верно, им совершено одно продолжаемое преступление, а также необоснованно вменено совершение преступления в составе организованной группы, пояснив, что с ФИО1 он ранее знаком не был.

Несмотря на частичное признание в вины, вина подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждается показаниями свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно

В отношении подсудимого ФИО1

Показаниями свидетеля ФИО44 из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного УНК МВД по Республике Башкортостан. 7 июля 2022 года он в присутствии 2 понятых проводил осмотр квартиры, по адресу 

<

...>. Задержанный ФИО1 собственноручно открыл дверь в квартиру. В ходе осмотра квартиры на кухне обнаружено и изъято гриндер и приспособление для курения, в кухонном гарнитуре электронные весы, на полу полимерный пакетик с клипсой внутри которого множество полимерных пакетиков с клипсой, резиновые перчатки и пластилин. Приспособление для курения и гриндер, электронные весы упакованы в разные бумажные конверты с пояснительной надписью и печатью, где расписались все участвующие лица, резиновые перчатки, пластилин, множество пустых полимерных пакетиков упакованы в пустой полимерный пакет с пояснительной надписью и печатью, где расписались все участвующие лица. (т.4 л.д. 167-168)

Показаниями свидетеля ФИО43. из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного УНК МВД по Республике Башкортостан. 6 июля 2022 года проводилось ОРМ «Наблюдение», совместно с ФИО8 и ФИО9, в ходе которого был задержан ФИО1 у которого в ходе личного досмотра в присутствии понятых обнаружено и изъято из черной поясной сумки: три банковские карты, связка ключей от квартиры, сотовый телефон марки «iphone», полимерный пакетик с клипсой внутри которого 10 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом внутри, денежные средства 6000 рублей, водительское удостоверение, связка ключей от транспортного средства. Также были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук у задержанного. Далее в присутствии двух понятых, он провел осмотр транспортного средства автомобиля марки «ВАЗ 2115» принадлежащего ФИО1 В ходе осмотра была обнаружена и изъята с заднего сиденья сумка. (т. 4 л.д. 169-171)

Показаниями свидетеля ФИО45 из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по Республике Башкортостан. 6 июля 2022 года проводилось ОРМ «Наблюдение», совместно с ФИО46 М.С. в ходе которого был задержан ФИО1 около дома №4 по ул. Мажита Гафури г.Уфы. Впоследствии он участвовал при личном досмотре ФИО1 у которого были обнаружены и изъяты из поясной сумки: сотовый телефон марки «iphone», банковские карты, полимерный пакетик с клипсой внутри которого 10 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом внутри, денежные средства 6000 рублей, водительское удостоверение, связка ключей от транспортного средства, связка ключей от квартиры. Так же в присутствии понятых, он участвовал в осмотре автомобиля марки «ВАЗ 2115» принадлежащего ФИО1 в котором была обнаружена и изъята с заднего сиденья сумка. 

Далее 07.07.2022 в присутствии двух понятых, он производил осмотр изъятого мобильного телефона ФИО1 который перед началом осмотра пояснил, что с помощью данного телефона он вел переписку с куратором интернет-магазина «Брокер» под ником «the_best» через приложение «VIPole». В ходе осмотра в галерее сотового телефона были обнаружены фотографии с географическими координатами тайников закладок, в приложении «VIPole» была обнаружена переписка с ником «the_best как пояснил задержанный, это его куратор, который выдает ему адреса оптовых партий наркотических средств. В приложении «Signal» доступ, к которому осуществлялся при помощи технологии «FaceID» ФИО1 разблокировал телефон, где была обнаружена переписка с пользователем с ником Джулия (Уфа) как пояснил ФИО1, это оператор интернет – магазина «DEALERSCLUB.BIZ». 

Далее он в присутствии двух понятых и ФИО1 проводил осмотр участка местности в лесном массиве возле ТРЦ «Мега» по ул. Рубежная г. Уфы. В ходе осмотра, под поваленным стволом березы был обнаружен и изъят сверток липкой ленты, внутри которого был полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находилось 15 полимерных свертков с липкой лентой с порошкообразным веществом внутри и магниты. Координаты данного участка местности были обнаружены ранее в ходе осмотра мобильного телефона ФИО1 

Далее он в присутствии двух понятых участвовал в 5 осмотрах места происшествия, в ходе которых было осмотрено 10 участков местности и обнаружено, и изъято 10 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом внутри. (т.4 л.д. 172-174)

Показаниями свидетеля ФИО15 которые по своему содержанию схожи с вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО14 (т.4 л.д. 175-177)

Показаниями свидетеля ФИО16 из которых следует, что 06.07.2022 он участвовал в качестве понятого и в его присутствии сотрудниками полиции был произведен личный досмотр мужчины у которого было обнаружено и изъято: из поясной сумки банковские карты, связка ключей, сотовый телефон марки «Iphone», сверток в изоленте внутри которого был полимерный пакетик, внутри которого еще около 10 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом внутри, денежные средства точную сумму не помнит, водительское удостоверение, и поясная сумка в которой все было обнаружено. (т.3 л.д. 238-240)

Показаниями свидетеля ФИО17 которые по своему показанию схожи с показаниями свидетеля ФИО16 (т.4 л.д. 238-186) 

Показаниями свидетеля ФИО18 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время в качестве понятого. В его присутствии задержанный парень собственноручно открыл автомобиль, марку машины он не запомнил, помнит, что это был отечественный автомобиль Лада, темного цвета. В ходе осмотра была обнаружена и изъята связка ключей, и небольшая сумка. (т.3 л.д. 195-197)

Показаниями свидетеля ФИО19 которые по своему содержанию схожи с показаниями свидетеля ФИО18 (т.3 л.д. 246-248)

Показаниями свидетеля ФИО20 из которых следует, что он участвовал в качестве понятого и в его присутствии в ходе осмотра квартиры по адресу г.Уфа, 

<

адрес> на кухне были обнаружены и изъяты: весы, множество полимерных пакетиков с клипсой, резиновые перчатки, пластилин и трубка для курения которые были упакованы в разные полимерные пакеты. (т.3 л.д. 201-203)

Показаниями свидетеля ФИО21 которые по своему содержанию схожи с показаниями свидетеля ФИО20 (т.4 л.д. 189-192)

Показаниями свидетеля ФИО22 из которых следует, что в июле 2022 года он участвовал в качестве понятого и в его присутствии парень который был задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств пояснил, что мобильный телефон марки Айфон, принадлежит ему и он был ранее изъят сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, также он пояснил, что на данном телефоне есть переписка в приложении «Vipole» с его куратором. 

В ходе осмотра телефон был включен и на экране появилось окно ввода пароля, который задержанный сообщил сам. Сотрудник полиции ввел указанный пароль и на экране телефона появился рабочий стол, на котором были иконки с различными приложениями. 

На сотовом телефоне, на рабочем столе имелись иконки различных приложений, среди которых имелась иконка «галерея», где имелись фотоизображения участков местности, на которые нанесены GPS-координаты, указатели и описание. В приложении «Vipole» имелась переписка и задержанный пояснил, что данная переписка велась с его куратором.

После окончания осмотра, сотовый телефон был упакован в бумажный конверт, с пояснительной надписью, где расписались все участвующие лица. (т.3 л.д. 189-191)

Показаниями свидетеля ФИО23 которые по своему содержанию схожи с вышеизложенными показаниями свидетеля ФИО22 (т.3 л.д. 192-194)

Показаниями свидетеля ФИО24 из которых следует, что 07.07.2022 он участвовал в качестве понятого в ходе осмотра участка местности, в ходе которого задержанный парень показывал места закладок на 

<

адрес>, одну закладку изъяли возле дерева на земле в кустах, вторую закладку возле столба в кустах. Далее на 

<

адрес> в частном секторе, был произведен осмотр еще двух участков местности. Задержанный парень указывал на места, где были оборудованы закладки, в ходе осмотра обнаружено и изъято: в кустах 2 пакетика с клипсой с порошкообразным веществом внутри обернутые в кусок фольги и пластичное вещество похожее на пластилин. В ходе осмотра проводилась фотосъемка сотрудниками полиции. (т.3 л.д. 198-200)

Показаниями свидетеля ФИО25 из которых следует, что 07.07.2022 он участвовал в качестве понятого при осмотре участков местности. В его присутствии на ул. ФИО7 задержанный парень, показывал места закладок одну закладку изъяли в траве на земле, вторую закладку возле стены дома. Далее на ул. ФИО6 г. Уфы, в одном из дворов, где находятся общежития, задержанный парень указывал на места где были оборудованы закладки, в ходе осмотра обнаружено и изъято: в земле пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри обернутые в кусок фольги и пластичное вещество похожее на пластилин, в кустах возле мусорного контейнера полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри обернутые в кусок фольги и пластичное вещество похожее на пластилин, в траве на земле полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри обернутые в кусок фольги и пластичное вещество похожее на пластилин. Далее они прошли в сторону ул. Коммунистическая г. Уфы, и в одном из дворов, задержанный парень указывал на места, где были оборудованы закладки, в ходе осмотра обнаружено и изъято возле дерева в кустах полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри обернутые в кусок фольги и пластичное вещество похожее на пластилин. Далее совместно с сотрудниками полиции прошли в сторону ул. ФИО7 г.Уфы, где сотрудники полиции пригласили другого понятого, после чего, в одном из дворов, было осмотрено 2 участка местности и задержанный парень показывал места закладок, одну закладку изъяли возле дерева на земле в кустах, вторую закладку возле столба в кустах. Далее на автомобиле сотрудников полиции проехали на ул.ФИО6, где в частном секторе был произведен осмотр еще 2 участков местности. Задержанный парень указывал на места где были оборудованы закладки, в ходе осмотра обнаружено и изъято: в кустах 2 пакетика с клипсой с порошкообразным веществом внутри обернутые в кусок фольги и пластичное вещество похожее на пластилин. (т.3 л.д. 235-237)

Показаниями свидетеля ФИО26 из которых следует, что 07.07.2022 он находился в районе торгового центра «Мега» где его попросили участвовать в качестве понятого и в его присутствии сотрудник полиции по фотографии нашел участок местности. Далее в ходе осмотра, в земле под деревом был обнаружен сверток темного цвета, внутри которого находилась фольга, внутри которого полимерные пакетики с клипсой с порошкообразным веществом внутри точное количество он не запомнил, было их более 10 штук. (т.3 л.д. 183-185)

Показаниями свидетеля ФИО27 которые по своему содержанию схожи с вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО26 (т.3 л.д. 186-188)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 07.07.2022, на основании которого в ОП №9 УМВД России по г. Уфе, для принятия решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ, представлены оперативно-служебные документы и иные результаты оперативно-розыскной деятельности, связанные с проведением 06 июля 2022 года ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 (т.2 л.д. 183-185)

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № 12082 от 07.07.2022, согласно которому, сотрудниками УНК МВД по РБ в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято сверток липкой ленты, внутри которого полимерный пакетик с клипсой, внутри которого десять полимерный пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом внутри. (т.2 л.д.188)

Рапортом о поступлении оперативной информации и необходимости проведения ОРМ от 06.07.2022, согласно которому, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена информация о том, что ФИО1 занимается незаконным оборотом наркотических средств их хранением и сбытом на территории Республики Башкортостан. (т.2 л.д.189)

Актом наблюдения от 07.07.2022, из которого следует, что с 19 часов 00 минут велось наблюдение за прилегающей территорией вблизи дома №4 по ул. Мажита Гафури, г. Уфы. В 22 часа 13 мин на прилегающую к дому №4 по ул. Мажита Гафури г.Уфы территорию, на автомобиле ВАЗ 2115 г.р.з. № заехал ФИО1 после чего был задержан сотрудниками полиции. (т.2 л.д.190-191)

Актом сбора образцов для сравнительного исследования от 06.07.2022, согласно которому у ФИО1, в присутствии незаинтересованных лиц произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук на два ватных тампона. (т.2 л.д. 192)

Актом досмотра ФИО1 от 07.07.2022 с фототаблицей, из которого следует, что в ходе досмотра ФИО1, проведенного в присутствии незаинтересованных лиц, сотрудник полиции из черной поясной сумки три банковские карты, связка ключей от автомобиля, связка ключей от квартиры, сотовый телефон марки «iphone 13», изолированный сверток, внутри которого полимерный пакетик с клипсой, внутри которого десять полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом внутри, денежные средства 6000 рублей, водительское удостоверение. Поясная сумка. (т.2 л.д. 193-204)

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД Республике Башкортостан № 18120 от 07.07.2022, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в 10 полимерных пакетиках с клипсой, которые находятся в полимерном пакетике с клипсой, оклеенный липкой лентой содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 6,174 г. В ходе исследования израсходовано по 0,020 г. вещества (всего 0,200), возвращается 5,974 г. вещества. (т.2 л.д.206)

Заключением эксперта № 28159 от 07.11.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 5,974 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 г. вещества (всего 0,200), возвращается 5,774 г. вещества. (т.6 л.д.204-205)

Протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы от 07.07.2022: из которого следует, что в ходе осмотра автомобиля «ВАЗ 2115» г.р.з В205УР702 обнаружена и изъята с заднего пассажирского сидения сумка. Связка ключей от автомобиля. (т.2 л.д. 207-212)

Протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы от 07.07.2022: из которого следует, что в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес> г. Уфы, обнаружено и изъято на кухне на столе гриндер и приспособление для курения. В кухонном гарнитуре электронные весы, на полу полимерный пакетик, внутри которого множество пустых полимерных пакетиков с клипсой, резиновые перчатки и пластилин. (т.2 л.д. 237-243)

Протоколом осмотра предметов с приложением фототаблицы от 07.07.2022 из которого следует, что в ходе осмотра сотового телефона «iphone 13» изъятого в ходе личного досмотра ФИО1: обнаружено приложение «VIPole» в ходе осмотра которого обнаружена переписка с ником зарегистрированного в той же программе под учетной записью с ником «the_best», а также в гарее сотового телефона в папке «GPS Камера 55 -AD» фотографии с координатами и местом расположения тайников-закладок с наркотическими средствами. Также в приложении «Signal» обнаружена переписка «Support-004» и «Заместитель», ФИО1 пояснил, что это кураторы интернет-магазина по продаже наркотических средств «DEALERSCLUB.BIZ». (т.2 л.д. 213-236)

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № 12134 от 07.07.2022, согласно которому, сотрудниками УНК МВД по РБ в ходе осмотра мобильного телефона изъятого у ФИО1 обнаружены координаты местонахождения тайников закладок с наркотическими средствами, которые были оборудованы ФИО1 для дальнейшего сбыта бесконтактным способом. (т.3 л.д.12-13)

Протокол осмотра места происшествия с приложением фототаблицы от 07.07.2022, согласно которому в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО5 участка местности с географическими координатами 54.72555 55.92957, расположенного на расстоянии 10 метров с западной стороны от дома №45/1 по ул. ФИО7 г. Уфы, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,294 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и пластилин.

На участке местности с географическими координатами 54.72595 55.92983, расположенного на расстоянии 5 метров с северо-западной стороны от дома №45/1 по ул. ФИО7 г. Уфы, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,320 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и пластилин. (т.3 л.д. 15-21)

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД Республике Башкортостан № 18224 от 08.07.2022, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,294 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г. вещества, возвращается 0,274 г. вещества. (т.3 л.д.23)

Заключением эксперта № 31169 от 19.12.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,274 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,254 г. (т.7 л.д.15-16)

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД Республике Башкортостан № 18225 от 08.07.2022, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,320 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г. вещества, возвращается 0,300 г. вещества. (т.3 л.д.25)

Заключением эксперта № 31163 от 22.12.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,300 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,280 г. (т.6 л.д.244-245)

Протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы от 07.07.2022, согласно которому в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО5 участка местности с географическими координатами 54.72703 55.93100, расположенного на расстоянии 5 метров с юго-восточной стороны от дома №49 по ул. ФИО6 г. Уфы, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,347 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и пластилин.

На участке местности с географическими координатами 54.72759 55.93143, расположенного на расстоянии 30 метров с северо-восточной стороны от дома №49 по ул. ФИО6 г. Уфы, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,327 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и пластилин.

На участке местности с географическими координатами 54.72779 55.93087, расположенного на расстоянии 5 метров с северо-западной стороны от дома №49 по ул. ФИО6 г. Уфы, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,320 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и пластилин. (т.3 л.д. 26-33)

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД Республике Башкортостан № 18226 от 08.07.2022, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,347 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г. вещества, возвращается 0,327 г. вещества. (т.3 л.д.35)

Заключением эксперта № 31168 от 19.12.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,327 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,307 г. (т.7 л.д.11-12)

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД Республике Башкортостан № 18227 от 08.07.2022, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,327 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г. вещества, возвращается 0,307 г. вещества. (т.3 л.д.37)

Заключением эксперта № 31162 от 22.12.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,307 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,287 г. (т.7 л.д.27-28)

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД Республике Башкортостан № 18228 от 08.07.2022, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,320 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г. вещества, возвращается 0,300 г. вещества. (т.3 л.д.39)

Заключением эксперта № 31167 от 19.12.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,300 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,280 г. (т.7 л.д.7-8)

Протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы от 07.07.2022, согласно которому в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО5 участка местности с географическими координатами 54.72840 55.93161, расположенного на расстоянии 5 метров с южной стороны от дома №22 по ул. Коммунистическая г. Уфы, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,425 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и пластилин. (т.3 л.д. 40-44)

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД Республике Башкортостан № 18229 от 08.07.2022, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,425 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г. вещества, возвращается 0,405 г. вещества. (т.3 л.д.46)

Заключением эксперта № 31164 от 19.12.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,405 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,385 г. (т.6 л.д.248-249)

Протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы от 07.07.2022, согласно которому в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО5 участка местности с географическими координатами 54.72703 55.92326, расположенного на расстоянии 20 метров с северо-западной стороны от дома №35/2 по ул. ФИО7 г. Уфы, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,547 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и пластилин.

На участке местности с географическими координатами 54.72731 55.92359, расположенного на расстоянии 20 метров с западной стороны от дома №35/2 по ул. ФИО7 г. Уфы, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,366 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и пластилин. (т.3 л.д. 47-52)

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД Республике Башкортостан № 18230 от 08.07.2022, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,547 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г. вещества, возвращается 0,527 г. вещества. (т.3 л.д.54)

Заключением эксперта № 31165 от 19.12.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,527 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,507 г. (т.6 л.д.252-253)

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД Республике Башкортостан № 18231 от 08.07.2022, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,366 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г. вещества, возвращается 0,346 г. вещества. (т.3 л.д.56)

Заключением эксперта № 31166 от 19.12.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,346 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,326 г. (т.7 л.д.3-4)

Протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы от 07.07.2022, согласно которому в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО5 участка местности с географическими координатами 54.72811 55.92356, расположенного на расстоянии 10 метров с северо-восточной стороны от дома №28 по ул. ФИО6 г. Уфы, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,321 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и пластилин.

На участке местности с географическими координатами 54.72832 55.92239, расположенного на расстоянии 30 метров с северо-западной стороны от дома №28 по ул. ФИО6 г. Уфы, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,399 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и пластилин. (т.3 л.д. 57-62)

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД Республике Башкортостан № 18232 от 08.07.2022, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,321 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г. вещества, возвращается 0,301 г. вещества. (т.3 л.д.64)

Заключением эксперта № 31161 от 22.12.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,301 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,281 г. (т.7 л.д.23-24)

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД Республике Башкортостан № 18233 от 08.07.2022, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,399 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г. вещества, возвращается 0,379 г. вещества. (т.3 л.д.66)

Заключением эксперта № 31160 от 22.12.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,379 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,359 г. (т.7 л.д.34-35)

Протокол осмотра места происшествия с приложением фототаблицы от 07.07.2022, согласно которому в ходе осмотра, на участке местности с географическими координатами 54.681594 55.924155, расположенного на расстоянии 900 метров с северо-западной стороны от здания №178 по ул. Рубежная г. Уфы, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 7,384 грамма, находящееся в 15 полимерных пакетиках с клипсой внутри которых полимерные пакетики с клипсой обмотанные в липкую ленту с магнитом упакованные в полимерный пакет и обмотанные в липкую ленту. (т.3 л.д. 4-9) 

Справкой об исследовании ЭКЦ МВД Республике Башкортостан № 18234 от 08.07.2022, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в 15 полимерных пакетиках с клипсой внутри которых полимерные пакетики с клипсой обмотанные в липкую ленту с магнитом упакованные в полимерный пакет и обмотанные в липкую ленту, вещество содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 7,384 г. В ходе исследования израсходовано по 0,020 г. вещества из каждого пакетика, возвращается 7,084 г. вещества. (т.3 л.д.11)

Заключением эксперта № 31170 от 19.12.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 7,084 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 г. вещества (всего 0,300 г.), возвращается 6,784 г. (т.7 л.д.19-20)

Протоколом осмотра предметов от 03.03.2023 с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрено:

1) Сумка, изъятая в ходе ОМП с транспортного средства ВАЗ-2115 г.р.з. № у ФИО1 согласно заключению эксперта №28164 от 02.11.2022 г. на поверхности представленной сумки обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон);

2) Сумка, изъятая в ходе л/д ФИО1 согласно заключению эксперта №28165 от 02.11.2022 г. на поверхности представленной сумки обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон);

3) Электронные весы «OPGUTA», согласно заключению эксперта №28160 от 07.11.2022 г. на поверхности представленных электронных весов обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон);

4) Два ватных тампона со смывами с ладоней и пальцев обеих рук ФИО1 согласно заключению эксперта №28161 от 07.11.2022 г. на поверхности представленных ватных тампонов обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон);

5) Приспособление для курения и гриндер изъятые в ходе ОМП по ул. М.Гафури 4-171 г. Уфы, согласно заключению эксперта №28162 от 08.11.2022 г. на поверхности представленных объектов обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол; 

6) Полимерный пакет с клипсой, изъятый в ходе ОМП по ул. М. Гафури 4-171 г. Уфы, согласно заключению эксперта №28163 от 10.11.2022 г. на поверхности представленного объекта обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон);

7) Банковская карта «Raiffeisen BANK» №

8) Банковская карта «Raiffeisen BANK» №

9) Банковская карта «Альфа Банк» №, которые признаны в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д.171-175, 176-178)

Заключением эксперта № 4212 от 02.03.2022, из которого следует, что на представленном, на экспертизу сотовом телефоне марки «iphone13» информация о переписке и фотоизображения, записанные на оптический диск. (т.7 л.д.100-102)

Заключением эксперта № 4212 от 02.03.2022, из которого следует, что на представленном, на экспертизу сотовом телефоне марки «iphone13» иметься информация о переписке и фотоизображения, записанные на оптический диск. (т.7 л.д.100-102)

Протоколом осмотра предметов от 26.03.2023 с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрены: 

1. Сотовый телефон марки «Iphone 13» изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 и оптический диск к заключению эксперта. 

2. Сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A51», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 и оптические диски к заключению эксперта.

3. Сотовый телефон марки «Redmi Note 10 Pro», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 и оптический диск к заключению эксперта, которые признаны в качестве вещественных доказательств. (т.4 л.д.19-144)

Протоколом осмотра предметов от 26.03.2023 с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрена детализация телефонных переговоров по абонентским номерам: «8-9871023380», «89638913795», «8-9173516769», с оптическими дисками, которые признаны в качестве вещественных доказательств. (т.4 л.д.178-182)

Протоколом осмотра предметов от 25.05.2023 с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрен ответ АО «Адьфа-Банк» формата А-4 с приложением оптический CD-R диск. Согласно данному ответу, на оптическом диске в паке транзакции иметься информация о поступлении 30.06.2022 денежных средств на банковскую карту в размере 28 050 рублей. В ходе осмотра телефона ФИО1 имеется переписка в программе обмена мгновенными сообщениями «Vipole» с куратором интернет-магазина по продаже наркотических средств «Брокер» зарегистрированного под учетной записью с ником «the_best». Согласно переписке от 30.06.2022, где ФИО1 просит о выплате ему денежных средств за выполненную работу. (т.4 л.д.199-200)

В отношении подсудимых ФИО2 и ФИО4

Показаниями свидетеля ФИО28 из которых следует, что в начале июля 2022 года он участвовал в оперативно розыскном мероприятия «Наблюдение» в ходе, которого были задержаны ФИО2 и ФИО4 Далее в присутствии двух понятых и ФИО2 он проводил осмотр автомобиля марки Шевролет Лачетти. В ходе осмотра обнаружено и изъято 2 полимерных пакетика с порошкообразным веществом и 1 пакетик с клипсой с растительным веществом внутри, банковские карты, приспособления для курения. После чего с участием тех же лиц он проводил осмотр участков местности в гаражном кооперативе в ходе чего было обнаружено и изъято 4 полимерных пакетика с клипсой с веществом темной массы внутри. Также он участвовал в осмотре еще 4 участков местности в том же гаражном кооперативе, где также было изъято 4 полимерных пакетика с веществом темной массы внутри. (т.4 л.д. 218-221)

Показаниями свидетеля ФИО29 из которых следует, что в 2022 году поступила оперативная информация о том, что ФИО2, занимается незаконным сбытом наркотических средств в связи с чем проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 04.07.2022 он в составе оперативной группы вел наблюдение и около 19 часов 16 минут ФИО2 управляя автомобилем марки «Шевролле Лачетти» совместно с ФИО4 заехал на территорию массива гаражей «ТЭЦ», по ул. 40-й проезд г.Стерлитамак, где, выйдя из автомобиля они начали, что-то класть в землю и фотографировать данные участки. После чего, ими было принято решение о задержании указанных лиц. Далее в ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято 12 полимерных пакетиков с клипсой с комкообразным веществом внутри и сотовый телефон. В ходе личного досмотра ФИО4 было обнаружено и изъято 10 полимерных пакетиков с клипсой с комкообразным веществом внутри и сотовый телефон. При визуальном осмотре телефонов изъятых у ФИО2 и ФИО4 в галереи телефонов были обнаружены фотоизображения с географическими координатами, которые были зафиксированы. 

Затем он в присутствии понятых он участвовал в осмотре 4 участков местности в районе массива гаражей, расположенного по адресу ул. 40-й проезд г. Стерлитамак, где в ходе осмотра было обнаружено и изъято 4 полимерных пакетика с комкообразным веществом внутри. ФИО2 сам указывал расположение тайников-закладок. 

Далее с участием тех же лиц он производил осмотр еще 4 участков местности в том же гаражном массиве. В ходе осмотра обнаружены и изъяты 4 полимерных пакета с комкообразным веществом внутри. Данные места тайников-закладок указывал ФИО4 

Так же с участием двух понятых он произвел осмотр сотового телефона «Самсунг» изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 В ходе осмотра телефона в приложении «Telegram» обнаружена переписка с ником «Диманчус» в переписке имелись фотоизображения с адресами, как пояснил ФИО2 данная переписка велась с его другом ФИО4 который отправлял ему фотоизображения с тайниками закладок и географическими координатами. В приложении «VIPole» обнаружена переписка с пользователем с ником «the_best». Как пояснил ФИО2 данному пользователю он отправлял отчет о количестве сделанных закладок, также пояснил, что он и его друг ФИО4 работают курьерами закладчиками на интернет-магазин под названием «Брокер». 

Далее в присутствии тех же лиц он произвел осмотр сотового телефона «Redmi» изъятого у ФИО4 В ходе осмотра телефона в приложении «Telegram» обнаружена переписка с ником «Дончик» в переписке имелись фотоизображения с адресами, как пояснил ФИО4 данная переписка велась с его другом ФИО2 которому он отправлял фотоизображения с тайниками закладок и географическими координатами. Также пояснил, что он вместе с ФИО2 работает на интернет-магазин под названием «Брокер». (т.4 л.д. 244-247)

Показаниями свидетеля ФИО10 которые по своему содержанию схожи с вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО11 (т. 4 л.д. 248-250)

Показаниями свидетеля ФИО12, из которых следует, что он участвовал в качестве понятого, и в его присутствии 4 июля 2022 года, осматривали легковой автомобиль марки «Шевроле», в ходе которого была обнаружена коробочка, в которой находились, как он понял, принадлежности для курения, измельчитель, еще что-то было в этой коробочке, уже не помнит. В машине также были обнаружены свертки, замотанные изолентой, вроде черного цвета, количество свертков уже не помнит. Сотрудник полиции развернул изоленту со свертков и под изолентой находилась фольга, под фольгой – прозрачные полиэтиленовые пакетики. В пакетиках находились мелкие гранулы, похожие на крупную соль или сахар. Что еще было изъято в ходе осмотра автомобиля, он уже не помнит. 

После этого один из задержанных парней стал показывать места, куда он разложил закладки. Парень показал четыре места. Одна закладка была на куче мусора, а три – в разных гаражах без ворот. В указанных парнем местах сотрудник полиции изъял свертки. Сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, в котором указал дату, время, место проведения осмотра места происшествия, данные всех участвующих лиц, обстоятельства осмотра, что изъято и во что изъятое упаковано. Ознакомившись с протоколом и удостоверившись в правильности записи, все участвующие лица подписали протокол. 

Затем второй молодой парень стал показывать места, где он разложил закладки. Он показал четыре места. В указанных парнем местах сотрудник полиции изъял свертки, обмотанные изолентой и фольгой, внутри каждого из которых находился полиэтиленовый прозрачный пакетик с веществом. Сотрудник полиции производил фотосъемку мест, которые показывал парень. Сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, где указал обстоятельства осмотра, что было изъято в ходе осмотра, и во что упаковано изъятое. (т.2 л.д. 165-169)

Показаниями свидетеля ФИО32 из которых следует, что в июле 2022 года, он участвовал в качестве понятого и в его присутствии сотрудник полиции произвел вскрытие пакета, внутри которого находился мобильный телефон. Включил его, на экране появилось окно ввода пароля, который задержанный сообщил сам. Сотрудник полиции ввел указанный пароль и на экране телефона появился рабочий стол, на котором были иконки с различными приложениями. Далее был открыл мессенджер "Telegram" где была переписка и фотоизображения с каким то ником который он не запомнил, но задержанный парень пояснил, что это был его друг по имени Дмитрий. Далее открыли другое приложение, название которого он не запомнил, где так же была переписка, задержанный парень пояснил что это была переписка с его куратором, который является куратором магазина, на который задержанный парень работает курьером закладчиком. Задержанный парень пояснил, что куратору он отправлял сообщения о количестве сделанных закладок с наркотическими средствами. 

После чего, задержанного парня увели и привели другого парня, после чего сотрудник полиции произвел вскрытие пакета, внутри которого находился другой мобильный телефон. Включил его, на экране появилось окно ввода пароля, который задержанный сообщил сам. Сотрудник полиции ввел указанный пароль и на экране телефона появился рабочий стол, на котором были иконки с различными приложениями. Далее было открыт мессенджер "Telegram" где была переписка и фотоизображения с географическими координатами, задержанный парень пояснил, что это была переписка с его друг по имени Данир, они вместе работали курьерами закладчиками на интернет - магазин по продаже наркотических средств, название которого я не запомнил. (т.4 л.д. 1-3)

Показаниями свидетеля ФИО33 из которых следует, что 04.07.2022 он участвовал в качестве понятого при досмотре незнакомого ему парня, у которого в ходе досмотра были обнаружены и изъяты из бокового кармана спортивных брюк полимерные пакетики с клипсой с веществом темной массы внутри, сотовый телефон. После чего с участием тех же лиц был произведен срез с кармана спортивных брюк, который был упакован бумажный пакет, где расписались все участвующие лица. Далее досматриваемого увели и привели другого задержанного и в присутствии тех же лиц был произведен личный досмотр, в ходе которого было обнаружены и изъяты из бокового кармана спортивных брюк полимерные пакетики с клипсой с веществом темной массы внутри точное количество не запомнил, из другого кармана спортивных брюк, сотовый телефон. После чего, был произведен срез с кармана спортивных брюк, который был упакован бумажный пакет, где расписались все участвующие лица. (т.4 л.д. 206-208)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 06.07.2022, на основании которого в УМВД России по г. Стерлитамак, для принятия решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ, представлены оперативно-служебные документы и иные результаты оперативно-розыскной деятельности, связанные с проведением 04 июля 2022 года ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 (т.1 л.д. 9-12)

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № 36683 от 05.07.2022, согласно которому, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Стерлитамак в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружено и изъято 12 свертков изоленты внутри которого фольгированный сверток, внутри которого полимерные пакетики с клипсой с комокообразным веществом внутри, в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружено и изъято 10 свертков изоленты внутри которого фольгированный сверток, внутри которого полимерные пакетики с клипсой с комокообразным веществом внутри. В Ходе ОМП автомобиля «Шевроле Лачетти г.р.н. № обнаружено и изъято два свертка изоленты внутри которых фольгированные свертки внутри которых полимерные пакетики с порошкообразным веществом внутри и один сверток изоленты внутри которого фольгированный сверток внутри которого полимерный пакетик с растительной массой внутри. В ходе ОМП в гаражном массиве «ТЭЦ» обнаружено и изъято 8 свертков изоленты внутри которых фольгированный сверток, внутри которого полимерные пакетики с комкообразным веществом внутри. (т.1 л.д.16)

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № 6528 от 13.06.2023, согласно которому, 04 июля 2022 года ФИО2 и ФИО4 и неустановленными лицами совершено 8 преступлений по признакам преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ. (т.5 л.д.14)

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № 36683 от 05.07.2022, согласно которому, в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружено и изъято 12 свертков изоленты внутри которого фольгированный сверток, внутри которого полимерные пакетики с клипсой с комкообразным веществом внутри, в ходе личного досмотра ФИО4 обнаружено и изъято 10 свертков изоленты внутри которого фольгированный сверток, внутри которого полимерные пакетики с клипсой с комокообразным веществом внутри. Входе осмотра автомобиля «Шевроле Лачетти г.р.н. № обнаружено и изъято два свертка изоленты внутри которых фольгированные свертки, внутри которых полимерные пакетики с порошкообразным веществом внутри и один сверток изоленты, внутри которого фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакетик с растительной массой внутри. В ходе ОМП в гаражном массиве «ТЭЦ» обнаружено и изъято 8 свертков изоленты внутри которых фольгированный сверток, внутри которого полимерные пакетики с комкообразным веществом внутри. (т.1 л.д.16)

Рапортом о поступлении оперативной информации и необходимости проведения ОРМ от 04.07.2022, согласно которому, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена информация о том, что ФИО2 занимается незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения путем оставления тайников закладок на территории г. Стерлитамак. (т.1 л.д.15)

Актом наблюдения от 04.07.2022, из которого следует, что в ходе наблюдения установлено, что в 19.00 часов ФИО2, управляя автомобилем марки «Chevroletlacetti» г.р.н. № подъезжает к дому № 70 ул. Одесская г. Стерлитамак и со второго подъезда вышеуказанного дома выходит парень и садится на переднее пассажирское сиденье в автомобиль и они в 19.16 часов на автомобиле под управлением ФИО2 заезжают на территорию массива гаражей «ТЭЦ», по ул. 40-й проезд г. Стерлитамак, после чего выходят из автомобиля и начинают что то класть в землю после чего данное место фотографировать. В 19.35 часов ФИО2, и неустановленный парень в последующем установленный как ФИО4 были задержаны в массиве гаражей «ТЭЦ» по ул. 40-й проезд г. Стерлитамак. (т.1 л.д.17-18)

Актом сбора образцов для сравнительного исследования от 04.07.2022, согласно которому у ФИО2, в присутствии незаинтересованных лиц произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук на два ватных тампона. (т.1 л.д. 19-20)

Актом досмотра ФИО2 от 04.07.2022 с фототаблицей, из которого следует, что в ходе досмотра ФИО2, проведенного в присутствии незаинтересованных лиц, сотрудник полиции из левого бокового кармана спортивных брюк обнаружено и изъято 12 полимерных пакетиков с комкообразным веществом внутри, обмотанные куском фольги и изолирующей лентой. В правом боковом кармане спортивных брюк сотовый телефон «Самсунг». (т.1 л.д. 21-24)

Актом сбора образцов для сравнительного исследования от 04.07.2022, согласно которому у ФИО2, в присутствии незаинтересованных лиц произведен срез левого бокового кармана спортивных брюк. (т.1 л.д. 28-29)

Справкой об исследовании МРО №5 ЭКЦ МВД Республике Башкортостан № 600 от 08.07.2022, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в 12 полимерных пакетиках с клипсой, обмотанные фольгой и липкой лентой, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 6,726 г. В ходе исследования израсходовано по 0,100 г. вещества из каждого пакетика, возвращается 5,526 г. вещества. (т.1 л.д.27)

Заключением эксперта № 2093 от 28.07.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 5,526 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,100 г. вещества (всего 1,200 г.), возвращается 4,326 г. (т.5 л.д.193-195)

Актом сбора образцов для сравнительного исследования от 04.07.2022, согласно которому у ФИО4, в присутствии незаинтересованных лиц произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук на два ватных тампона. (т.1 л.д. 30-31)

Актом досмотра ФИО4 от 04.07.2022 с фототаблицей, из которого следует, что в ходе досмотра ФИО4, проведенного в присутствии незаинтересованных лиц, сотрудник полиции из правого бокового кармана спортивных брюк обнаружено и изъято 10 полимерных пакетиков с комкообразным веществом внутри, обмотанные куском фольги и изолирующей лентой. В левом боковом кармане спортивных брюк сотовый телефон «Редми». (т.1 л.д. 32-35)

Актом сбора образцов для сравнительного исследования от 04.07.2022, согласно которому у ФИО4, в присутствии незаинтересованных лиц произведен срез правого бокового кармана спортивных брюк. (т.1 л.д. 39-40)

Справкой об исследовании МРО №5 ЭКЦ МВД Республике Башкортостан № 601 от 06.07.2022, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в 10 полимерных пакетиках с клипсой, обмотанных фольгой и липкой лентой, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 5,023 г. В ходе исследования израсходовано по 0,100 г. вещества из каждого пакетика, возвращается 4,023 г. вещества. (т.1 л.д.38)

Заключением эксперта № 2094 от 28.07.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 4,023 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,100 г. вещества (всего 1,000 г.), возвращается 3,023 г. (т.5 л.д.208-210)

Протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы от 04.07.2022 из которого следует, что в ходе осмотра автомобиля «Chevrolet Lacetti» г.р.з 

<

***> сотрудниками полиции в заднем кармашке водительского сиденья обнаружено и изъято 2 полимерных пакетика с клипсой обмотанных в фольгу и изолирующую ленту с порошкообразным веществом внутри и полимерный пакетик с клипсой, обмотанном в фольгу и изолирующую ленту с магнитом с растительной массой внутри. (т.1л.д. 45-49)

Справкой об исследовании МРО №5 ЭКЦ МВД Республике Башкортостан № 610 от 06.07.2022, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанные фольгой и липкой лентой, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,375 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г. вещества, возвращается 0,355 г. вещества. (т.1 л.д.52)

Заключением эксперта № 2095 от 28.07.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,355 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 г. вещества, возвращается 0,335 г. (т.5 л.д.220-222)

Справкой об исследовании МРО №5 ЭКЦ МВД Республике Башкортостан № 611 от 06.07.2022, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанные фольгой и липкой лентой, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,345 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г. вещества, возвращается 0,325 г. вещества. (т.1 л.д.55)

Заключением эксперта № 2096 от 28.07.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,325 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 г. вещества, возвращается 0,305 г. (т.5 л.д.232-234)

Справкой об исследовании МРО №5 ЭКЦ МВД Республике Башкортостан № 612 от 06.07.2022, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанные фольгой и липкой лентой с магнитом, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,568 г. В ходе исследования израсходовано 0,100 г. вещества, возвращается 0,468 г. вещества. (т.1 л.д.58)

Заключением эксперта № 2143 от 02.08.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,468 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,100 г. вещества, возвращается 0,368 г. (т.5 л.д.244-246)

Протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы от 04.07.2022, согласно которому в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО2 участка местности с географическими координатами 53.667485 55.9728, расположенного в массиве гаражей «ТЭЦ» по ул. 40-й проезд г. Стерлитамак, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,477 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и изолирующую ленту.

На участке местности с географическими координатами 53.667428 55.97285, расположенного в массиве гаражей «ТЭЦ» по ул. 40-й проезд г. Стерлитамак, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,484 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и изолирующую ленту.

На участке местности с географическими координатами 53.667201 55.972584, расположенного в массиве гаражей «ТЭЦ» по ул. 40-й проезд г. Стерлитамак, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,475 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и изолирующую ленту. 

На участке местности с географическими координатами 53.667208 55.972579, расположенного в массиве гаражей «ТЭЦ» по ул. 40-й проезд г. Стерлитамак, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,506 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и изолирующую ленту. (т.1 л.д. 59-64)

Справкой об исследовании МРО №5 ЭКЦ МВД Республике Башкортостан № 607 от 06.07.2022, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,477 г. В ходе исследования израсходовано 0,100 г. вещества, возвращается 0,377 г. вещества. (т.1 л.д.70)

Заключением эксперта № 2149 от 02.08.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,377 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,100 г вещества, возвращается 0,277 г. (т.6 л.д.62-64)

Справкой об исследовании МРО №5 ЭКЦ МВД Республике Башкортостан № 609 от 06.07.2022, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,484 г. В ходе исследования израсходовано 0,100 г. вещества, возвращается 0,384 г. вещества. (т.1 л.д.76)

Заключением эксперта № 2151 от 02.08.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,384 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,100 г вещества, возвращается 0,284 г. (т.6 л.д.86-87)

Справкой об исследовании МРО №5 ЭКЦ МВД Республике Башкортостан № 606 от 06.07.2022, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,475 г. В ходе исследования израсходовано 0,100 г. вещества, возвращается 0,375 г. вещества. (т.1 л.д.67)

Заключением эксперта № 2148 от 02.08.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,375 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,100 г вещества, возвращается 0,275 г. (т.6 л.д.50-51)

Справкой об исследовании МРО №5 ЭКЦ МВД Республике Башкортостан № 608 от 06.07.2022, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,506 г. В ходе исследования израсходовано 0,100 г. вещества, возвращается 0,406 г. вещества. (т.1 л.д.73)

Заключением эксперта № 2150 от 02.08.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,406 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,100 г вещества, возвращается 0,306 г. (т.6 л.д.74-75)

Протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы от 04.07.2022, согласно которому в ходе осмотра, проведенного с участием ФИО4 участка местности с географическими координатами 53.667255 55.972549, расположенного в массиве гаражей «ТЭЦ» по ул. 40-й проезд г. Стерлитамак, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,538 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и изолирующую ленту.

На участке местности с географическими координатами 53.667326 55.97279, расположенного в массиве гаражей «ТЭЦ» по ул. 40-й проезд г. Стерлитамак, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,482 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и изолирующую ленту.

На участке местности с географическими координатами 53.667391 55.972539, расположенного в массиве гаражей «ТЭЦ» по ул. 40-й проезд г. Стерлитамак, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,491 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и изолирующую ленту. 

На участке местности с географическими координатами 53.667318 55.972561, расположенного в массиве гаражей «ТЭЦ» по ул. 40-й проезд г. Стерлитамак, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,536 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном в фольгу и изолирующую ленту. (т.1 л.д.77-82)

Справкой об исследовании МРО №5 ЭКЦ МВД Республике Башкортостан № 603 от 06.07.2022, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,538 г. В ходе исследования израсходовано 0,100 г. вещества, возвращается 0,438 г. вещества. (т.1 л.д.88)

Заключением эксперта № 2146 от 02.08.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,438 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,100 г вещества, возвращается 0,338 г.(т.6 л.д.26-28)

Справкой об исследовании МРО №5 ЭКЦ МВД Республике Башкортостан № 604 от 06.07.2022, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,482 г. В ходе исследования израсходовано 0,100 г. вещества, возвращается 0,382 г. вещества. (т.1 л.д.91)

Заключением эксперта № 2147 от 02.08.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,382 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,100 г вещества, возвращается 0,282 г. (т.6 л.д.38-40)

Справкой об исследовании МРО №5 ЭКЦ МВД Республике Башкортостан № 605 от 06.07.2022, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,491 г. В ходе исследования израсходовано 0,100 г. вещества, возвращается 0,391 г. вещества. (т.1 л.д.94)

Заключением эксперта № 2145 от 02.08.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,391 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,100 г вещества, возвращается 0,291 г.(т.6 л.д.14-16)

Справкой об исследовании МРО №5 ЭКЦ МВД Республике Башкортостан № 602 от 06.07.2022, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,536 г. В ходе исследования израсходовано 0,100 г. вещества, возвращается 0,436 г. вещества. (т.1 л.д.85)

Заключением эксперта № 2144 от 02.08.2022, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,436 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,100 г вещества, возвращается 0,336 г. (т.6 л.д.2-4)

Протоколом осмотра предметов с приложением фототаблицы от 04.07.2022 из которого следует, что в ходе осмотра сотового телефона «Samsung Galaxy A51» изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружена в приложение «Telegram» переписка с ником «Диманчус» имя пользователя «@S1mtakoy». В переписке указаны адреса и фотографии.

Под ником «Диманчус» имя пользователя «@S1mtakoy» зарегистрирован ФИО4, который отправлял ему фотографии с местом расположения тайников закладок с наркотическим средством которые он в последующем используя приложение «Tor Browser» заходил на сайт «Солярис» и туда загружал в месте с фотографиями адресов закладок которые делал он. 

В приложение «Vipole» он переписывался с неизвестным ему лицом, зарегистрированным под именем «the_best» где отправлял ему отчёт о количестве сделанных закладок с наркотическим средством. 

Так же ФИО2, пояснил что со своим другом ФИО4, работают курьерами закладчиками наркотических средств на интернет-магазин под названием «Брокер». (т.1 л.д. 99-149)

Протоколом осмотра предметов с приложением фототаблицы от 05.07.2022 из которого следует, что в ходе осмотра сотового телефона «Redmi Note 10 PRO» изъятого в ходе личного досмотра ФИО4 обнаружено в приложение под ником «Дончик» имя пользователя «@cueta9». В переписке указаны адреса и фотографии.

Под ником «Дончик» имя пользователя «@cueta9» зарегистрирован ФИО2, которому он отправлял фотографии с местом расположения тайников закладок с наркотическим средством которые он в последующем используя приложение «Tor Browser» заходил на сайт «Солярис» и туда загружал в месте с фотографиями адресов закладок, которые делал он и ФИО2 

Так же ФИО4, пояснил что со своим другом ФИО2, работают курьерами закладчиками наркотических средств на интернет-магазин под названием Брокер. (т.1 л.д. 150-168)

Протоколом осмотра предметов от 14.03.2023 с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрено:

1)фрагмент ткани, на поверхности которого обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, являющегося действующей основой марихуаны, гашиша и гашишного масла; 

2)фрагмент ткани, на поверхности которого обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, являющегося действующей основой марихуаны, гашиша и гашишного масла; 

3)два фрагмента ткани, на поверхностях которых обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, являющегося действующей основой марихуаны, гашиша и гашишного масла; 

4)два фрагмента ткани, на поверхностях которых обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, являющегося действующей основой марихуаны, гашиша и гашишного масла;

5)три измельчителя растительной массы, две зажигалки, семь приспособлений для курения, четыре полимерных пакетика, стеклянная баночка обнаружены следы вещества тетрагидроканнабинол, являющегося действующей основой марихуаны, гашиша и гашишного масла. (т.4 л.д.4-11, 12-14)

Заключением эксперта № 18596 от 08.09.2022, из которого следует, что в представленном, на экспертизу сотовом телефоне марки «Redmi NOT 10 PRO» имеется информация о переписке и фотоизображения, записанные на оптический диск. (т.6 л.д.161-162)

Заключение эксперта № 18597 от 08.09.2022, из которого следует, что в представленном, на экспертизу сотовом телефоне марки «Samsung Galaxy A51» имееться информация о переписке и фотоизображения, записанные на оптический диск. (т.6 л.д.167-168)

Протоколом осмотра предметов от 26.03.2023 с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрены: 

Сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A51», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 и оптические диски к заключению эксперта.

Сотовый телефон марки «Redmi Note 10 Pro», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 и оптический диск к заключению эксперта, которые признаны в качестве вещественных доказательств. (т.4 л.д.19-144)

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности суд считает, что они подтверждают вину подсудимых в совершении преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Доводы подсудимых о том, что они не являлись участниками организованной группы, является голословным и противоречит установленным в ходе судебного заседания обстоятельствам.

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

То обстоятельство, что ФИО1 не был знаком с ФИО2 и ФИО4, не свидетельствует об отсутствии организованной группы, поскольку имелись руководитель группы и ее члены, которые контактировали посредством общения через интернет-мессенджеры, позволяющие устанавливать защищенное анонимное сетевое соединение, выполняли отведенную им роль, что свидетельствует о специализации членов группы и конспирации группы.

Организатор сообщал ФИО1, ФИО2, о месте нахождения наркотических средств, которые они забирали, фасовали на мелкие части, после чего ФИО1, ФИО2 и ФИО4 раскладывали их по тайникам закладкам.

ФИО1, ФИО2 и ФИО4 при осуществлении нескольких тайников – закладок наркотических средств, действовали с самостоятельным умыслом в связи с чем, сбыт наркотических средств путем разделения на части и размещения их в тайники - закладки следует рассматривать применительно к каждой закладке как самостоятельное преступление, а в целом как совокупность преступлений.

Подсудимые использовали сети "Интернет" для достижения договоренности о приобретении наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, равно как и для направления данных о сделанных ими закладках. 

Учитывая изложенное действия подсудимого ФИО1 по каждому факту сделанных им десяти закладок, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

Действия ФИО1 по факту обнаруженных при нем наркотических средств, а так же наркотических средств изъятых в 900 метрах в северо-западном направлении от здания №178 по улице Рубежная города Уфы, по каждому факту, суд квалифицирует по п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Действия каждого из подсудимых ФИО2 и ФИО4 по каждому факту сделанных ими восьми закладок, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой.

Действия каждого из подсудимых ФИО2 и ФИО4 по факту обнаруженных при них наркотических средств, а так же в автомобиле ФИО2, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

Назначение наказания.

Психическая полноценность подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО4 у суда сомнений не вызывает, на учете у врача психиатра они не состоят.

По совокупности имеющихся данных подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО4 характеризуются удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 по всем преступлениям суд учитывает частичное признание вины, раскаяние, участие в благотворительности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2 по всем преступлениям суд учитывает частичное признание вины, раскаяние.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО4 по всем преступлениям суд учитывает частичное признание вины, раскаяние, участие в благотворительности.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимым не имеется.

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО4, степень их участия в совершении преступлений, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на их исправление, в связи с чем суд считает необходимым назначить им наказание в виде реального лишения свободы. Принимая такое решение, суд считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление осужденных. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступлений, каких-либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления не имеется, в связи с чем нет оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимыми преступлений и степени их общественной опасности, их действий при совершении преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 304–309 УПК РФ, суд

приговорил:

Подсудимого ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание 

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 11 лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 11 лет лишения свободы;

на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строго наказания более строгим назначить наказание в виде 11 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения и этапировать для нахождения под стражей до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания период нахождения ФИО1 под стражей с 7 июля 2022 года до вступления приговора в законную силу из расчёта один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания.

Подсудимого ФИО2 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 3 месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 3 месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 3 месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 3 месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 3 месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 3 месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 3 месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 3 месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы,

на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить наказание в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и этапировать для нахождения под стражей до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 период нахождения под стражей с 9 февраля 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения пол стражей за один день отбывания наказания.

ФИО13 Данисовича признать виновным в совершении преступлений предусмотренных. 3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 3 месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 3 месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 3 месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 3 месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 3 месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 3 месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 3 месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 3 месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы,

на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить наказание в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и этапировать для нахождения под стражей до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 период нахождения под стражей с 9 февраля 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения пол стражей за один день отбывания наказания.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, а именно:

- наркотические средства, ватные тампоны, фрагменты ткани, приспособления для курения, весы, полимерные пакетики, сумки, измельчители растительной массы, зажигалки, стеклянные баночки, банковские карты уничтожить;

- сотовые телефоны обратить в доход государства;

- СД-Р диски хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае обжалования приговора, осужденные вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Р.Р. Шаймухаметов